
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

2  /  2 0 1 02 0 1 0

O R L I C E

Město Kostelec nad Orlicí si Vás dovoluje pozvat na

PLES KOSTELECKA
konaný dne 19. 2. 2010 od 20:00 hodin 

v prostorách SOKOLOVNY v Kostelci nad Orlicí 

za hudebního doprovodu FANTASY music 

Předtančení - Taneční škola KROK - HK

Módní přehlídka fi rmy Vamberecká krajka CZ, s.r.o. 

Vstupenky lze zakoupit v Regionálním turistickém a informačním centru Kostelec nad Orlicí.



2

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E
 

VÝTAH Z  USNESENÍ  RADY  MĚSTA  KOSTELCE  NAD ORL IC Í

Ze dne 07.12.2009 č. 30/105/2009  

RM souhlasí
 s uzavřením mandátní smlouvy na zajištění 

přípravy a průběhu realizace akce „Dobu-
dování kanalizační sítě v Kostelci nad Orlicí“ 
s fi rmou VIS - Vodohospodářsko–inženýrské 
služby, spol. s r. o., Hradec Králové v celkové 
s tím, že v roce 2009 bude zpracována doku-
mentace k územnímu řízení včetně zajištění 
územního rozhodnutí a dále budou zahájeny 
práce na dokumentaci ke stavebnímu řízení

 se zveřejněním záměru na prodej části parcely 
parc. č. 1694/1 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 

 s uzavřením smlouvy o dílo s fi rmou ZOPOS 
Přestavlky a. s., se sídlem Přestavlky 39, Koste-
lec nad Orlicí na zabezpečení prohrnování míst-
ních komunikací v zimním období 2009 - 2010 
v lokalitách Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry 

 s pronájmem bytu č. D 13 ve 4 N.P. v ulici K Ta-
bulkám č.p. 1451, Kostelec nad Orlicí. Souhlas 
se vydává ke dni 08.12.2009 

 s navýšením ceny na zajištění sběru, svozu 
a zneškodnění komunálního odpadu pro rok 
2010 o 7,00 Kč/občan/rok způsobené zvýše-
ním spotřební daně (dvousměnný provoz) 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem po-
zemku parc. č. 2346 díl č. II o výměře 270 m2 
v k. ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Grunda 

 s použitím části dotace na teplo na rok 2009 
v částce 149 526,-- Kč na fi nancování nedo-
platku rozdílu cen za rok 2008 

 se zakoupením světelné výsledkové tabule 
na hřiště Pod strání za zvýhodněnou cenu 
50 tis. Kč s tím, že nákup a umístění zařízení 
bude částečně fi nancováno z provozní dota-
ce poskytované klubu SK Klackaři a částečně 
z prostředků města. Podíl města ve výši 30 tis. 
Kč bude proplacen na základě faktury vydané 
dodavatelem světelné tabule nebo na základě 
přefakturace od SK Klackaři. Světelná tabule 
bude zařazena do majetku města 

 s poskytnutím příspěvku ve výši 5 tis. Kč na re-
alizaci preventivního programu, který se usku-
teční na ZŠ Gutha-Jarkovkého dne 22.12.2009. 
Příspěvek bude poskytnut z prostředků OSV 
– protidrogová prevence 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 panu Janu 
Šlajovi zastupujícího Hotel u Splavu Koste-
lec nad Orlicí na kulturní akci pod názvem: 
názvem Silvestr 2009 – 2010, a to následov-
ně: 31.12.2009 (čtvrtek) – 01.01.2010 (pátek) 
v čase od 17:00 hodin do 05:00 hodin 

 s přidělením uvolněného bytu v Domě s pečo-
vatelskou službou čp. 1414 na dobu určitou od 
15.12.2009 do 30.6.2010 

 s organizační změnou – ustanovuje jako ve-
doucí Domovinky-centra denních služeb Kos-
telec nad Orlicí paní Blanku Marešovou, DiS. 
dnem 14.09.2009 po dobu MD a RD paní Pavlí-
ny Blažkové 

 s prodloužením nájemních smluv nájemcům 
bytů v Domě s pečovatelskou službou na 
dobu určitou do 31.12.2010 dle návrhu odbo-
ru sociálních věcí

 se zadáním zpracování lesních hospodářských 
osnov pro zařizovací obvod Kostelec nad Or-
licí, ORP Kostelec nad Orlicí, fi rmě Lesprojekt 
východní Čechy s. r. o. 

 s tím, aby vyměřená poměrná část nájmu 
za pronájem budovy na st. p. 751/1 a parcel 
parc.č. 751/1 a parc.č. 752/5 (nájemní smlouva 
ze dne 17.05.2005) ve výši 1000 Kč nebyla po-
žadována k úhradě 

RM schvaluje

 dodatek ke smlouvě č. 951020 ze dne 
25.10.2002 s platností od 01.01.2010, týkající 
se úpravy ceny na zajištění sběru, svozu a zne-
škodnění komunálního odpadu 

 smlouvu o společném postupu zadavatelů 
při centralizovaném zadávání a o zmocnění 
centrálního zadavatele s následujícími orga-
nizacemi - MŠ Mánesova, MŠ Krupkova, DDM 
Kostelec nad Orlicí, ZUŠ F. I. Tůmy a ZŠ Gutha-
Jarkovského na „Veřejnou zakázku o sdruže-
ných službách dodávky elektrické energie pro 
město Kostelec nad Orlicí“ 

 uzavření smlouvy o umístění 2 ks směrového 
značení (o rozměrech 1000 mm x 200 mm) 
MIOS na majetku města (sloupech veřejného 
osvětlení) s fi rmou Radomír Medvídek, Vodě-
rady  na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tří 
měsíců s účinností od 01.01.2010 

 uzavření smlouvy o umístění 2 ks směrového 
značení (o rozměrech 1000 mm x 200 mm) 
MIOS na majetku města (sloupech veřejného 
osvětlení) s fi rmou STATING s. r. o., se sídlem 
Kostelec nad Orlicí, Na Spravedlnosti 1306 na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tří měsíců 
s účinností od 01.01.2010 

 vzor dodatku ke smlouvě o umístění smě-
rového značení MIOS, reklamní tabule a re-
klamního zařízení, kterým se cena za umístění 
navyšuje o DPH v zákonem stanovené výši 
a dále mění splatnost této částky do 31. břez-
na kalendářního roku na tento rok. Dodatky 
budou uzavřeny s fi rmami dle přílohy na dobu 
neurčitou s výpovědní lhůtou tří měsíců se 
splatností od 08.12.2009

 uzavření nájemních smluv na pronájem vý-
věsních skříněk umístěných v Kostelci nad 
Orlicí s fi rmami (viz příloha). Smlouvy budou 
uzavřeny na dobu neurčitou s výpovědní lhů-
tou tří měsíců s účinností od 01.01.2010. Roční 
nájemné dle usnesení RM ze dne 18.05.2009 
činí Kč 100,-- + DPH v zákonem stanovené 
výši za rok pro společenské organizace a Kč 
1.000,-- + DPH v zákonem stanovené výši za 
rok pro podnikatele 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem neby-
tových prostor (2 místnosti o celkové podlaho-
vé ploše 94,72 m2) v 2. NP budovy občanské 
vybavenosti čp. 530 v ul. Příkopy a dále na 
pronájem pozemku parc. č. 403 (zahrada) 
o výměře 207 m2, to vše v obci a k. ú. Koste-
lec nad Orlicí s Občanským sdružením „Cvrček 
– mateřské centrum“, se sídlem Kostelec nad 
Orlicí, Příkopy 530 za roční nájemné (nebytové 
prostory) ve výši Kč 9.400,--, za roční nájemné 
(zahrada) ve výši Kč 600,-- a za roční paušál-
ní částku nákladů ve výši Kč 2.000,-- včetně 
DPH. Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou 
s výpovědní lhůtou tří měsíců s účinností od 
01.01.2010 

 povolení podnájmu bytu č. 4 v ul. Proškova čp. 
1377 v Kostelci nad Orlicí od 1. 2. 2010 do 31. 
1. 2011 za podmínky předložení podnájemní 
smlouvy městu 

 smlouvu o výkonu funkce na pozici architek-
ta města se společností IMP architekti, s. r. o. 
se sídlem Hradec Králové,  jednající Ing. arch. 
Karlem Plockem 

 nařízení č. 3/2009, kterým se ruší vyhláška č. 
3/93 o koefi cientech daně z nemovitosti a vy-
hláška č. 1/94 o koefi cientech daně z nemovi-
tostí s účinností od 01.01.2010 

 uzavření smluv s Českou národní bankou, se 
sídlem Na Příkopě 28, 115 03 Praha 1, o běž-
ných účtech na čerpání dotací 

 přílohu č. 1.2. Smlouvy o zajištění a poskyto-
vání pečovatelské služby a poskytování bytů 
v DPS pro občany obce Borovnice 

 roční odměny pro členy komisí rady města, 
sboru pro občanské záležitosti a redakční 
rady za jejich činnost v roce 2009 dle předlo-
ženého návrhu 

 likvidaci nalezených věcí dle přiloženého se-
znamu a předání 1 ks tlakové plynové lahve do 
TS Kostelec nad Orlicí k dalšímu využití 

 zřízení pracovního místa u jednotky dobro-
volných hasičů město po schválení rozpoč-
tu města na rok 2010 s tím, že toto pracovní 
místo bude fi nancováno ze schváleného roz-
počtu jednotky dobrovolných hasičů město. 
Zaměstnanec bude zaměstnancem města 
Kostelec nad Orlicí. Pracovní místo se zřizuje 
na dobu neurčitou 

 pana Jiřího Němce, s místem podnikání Cho-
těboř, nájemce části parcely parcelní číslo 17 
– ostatní plocha v obci a katastrálním území 
Kostelec nad Orlicí o výměře 985 m2, jako 
kontaktní osobu pro provozování trhů spo-
třebního zboží v Kostelci nad Orlicí, které se 
budou konat dle harmonogramu schváleného 
ve smlouvě na pronájem náměstí pro konání 
trhů schválené radou města dne 09.11.2009, 
usnesení č. 27/102/2009 bod 2i) s účinností od 
01.01.2010 

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se sídlem 
Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí, Plán 
zimní údržby místních komunikací v Kostelci 
nad Orlicí na zimní období 2009 - 2010 

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s.r.o., se sídlem 
Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí,  pod-
nájemní smlouvy o podnájmu nebytových 
prostor uzavřené od 01.01.2010 do 31.12.2010. 
Jedná se o smlouvy s těmito podnájemci:

 - KOVOLITECTVÍ, s. r. o.,  Kostelec nad Orlicí,
 - pan Aleš HUBENÝ, Liberk,
 - pan Petr DOSKOČIL,  Kostelec nad Orlicí,
 - Dětský domov se školou a základní škola,  
   Kostelec nad Orlicí

 příspěvek z grantu Volnočasové aktivity města 
Kostelec nad Orlicí na rok 2009 ve výši 5 000 Kč 
TJ Sokol na sportovní turnaje pro veřejnost 
Sportovní vánoce 2009 

RM  doporučuje

 zastupitelstvu města schválit název „Stře-
disko ekologické výchovy LEDŇÁČEK“ jako 
ofi ciální název pro budoucí environmentál-
ní centrum v bývalé budově základní školy 
v Kostelecké Lhotě

 zastupitelstvu města schválit (pro žádost o do-
taci) celkové fi nanční náklady projektu Ekolo-
gické centrum v bývalé budově základní školy 
v Kostelecké Lhotě s tím, že město dofi nancuje 
10% uznatelných nákladů a další s projektem 
související neuznatelné náklady 

 zastupitelstvu města schválit připravovanou re-
konstrukci bytového domu ORLICE, který spra-
vuje Společenství vlastníků bytových jednotek 
v domě čp. 28, 29, Palackého náměstí a čp. 30 
ulice Dukelských hrdinů a kde je město Koste-
lec nad Orlicí majitelem komerčních ploch

 zastupitelstvu města schválit rozpočtové 
provizorium na rok 2010 do doby schválení 
rozpočtu na r. 2010 za podmínky, že měsíční 
provozní výdaje budou realizovány ve výši 
1/12 skutečného čerpání roku 2009 a výdaje 
na dlouhodobý majetek budou realizovány 
jen v případech pokračování započatých akcí, 
na jejichž úhradu jsou zajištěny zdroje dotač-
ní, příp. nedočerpání zdrojů minulých let 

 zastupitelstvu města schválit úpravu rozpočtu 
města na rok 2009 č. 10 následovně:

 - rozpočtové příjmy se zvyšují o 13,284 mil. Kč 
 - rozpočtové výdaje se zvyšují o 12,934 mil. Kč
 - saldo rozpočtu se snižuje o 350 tis. Kč

 zastupitelstvu města schválit roční odměny 
pro členy výborů zastupitelstva města za jejich 
činnost v r. 2009 dle předloženého návrhu 

 zastupitelstvu města schválit plán práce rady 
města a zastupitelstva města v roce 2010 

 zastupitelstvu města schválit znění Dodatku č. 
4 ke Stanovám DSO Orlice týkající se majetko-
vých práv svazku obcí 



3

STAROSTKA MĚSTA

Kostelec nad Orlicí
zve občany města

na zasedání zastupitelstva,
které se uskuteční 
v sále SK Rabštejn

v pondělí 01. 02. 2010
od 18:00 hodin

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZASTUP ITELSTVA  MĚSTA  KOSTELCE  NAD ORL IC Í

RM bere na vědomí

 informaci o fi nanční náročnosti investiční akce 
EKOLOGICKÉ CENTRUM v budově bývalé ZŠ 
v Kostelecké Lhotě a doporučuje toto projed-
nat v zastupitelstvu města

 doporučuje zastupitelstvu města schválit sazbu 
místního poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů na rok 2010 
ve výši 500,00 Kč za osobu a kalendářní rok 

 doporučuje zastupitelstvu města schválit 
obecně závaznou vyhlášku č. 2/2009, kterou se 
mění a doplňuje vyhláška č. 8/2005 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů

 informaci o změně sazeb daně z nemovitostí 
účinné od 01.01.2010 

 informaci o přípravách rozpočtu na r. 2010 
a doporučuje ekonomickému odboru zapra-
covat do rozpočtu navržená opatření

 zápis z jednání sportovní komise ze dne 
24.11.2009

 zápis z jednání fi nančního výboru ze dne 
30.11.2009

 zápis z jednání komise pro hospodaření s byty 
č. 6/2009

Ze dne 21.12.2009 č. 31/106/2009

RM  schvaluje

 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene s Pozemkovým fondem ČR za úče-
lem oprávnění zřídit a provozovat na pozem-
cích parc.č. 2637/5 a 3820/24 vše dle KN v obci 
a katastrálním území Kostelec nad Orlicí inže-
nýrské kabely, veřejné osvětlení a vodovodní 
řád. Město se zavazuje Pozemkovému Fondu 
ČR uhradit za tuto smlouvu paušál

 dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 
30.09.1994 o pronájmu štítové zdi k reklam-
ním účelům s fi rmou Cihelna Kinský, spol. s r.o., 
se sídlem Kostelec nad Orlicí, který konstatuje, 
že na místo pronajímatele (tj. města Kostelce 

nad Orlicí) předmětu nájmu nastupuje s účin-
ností od 04.06.2009 Společenství vlastníků 
bytových jednotek pro dům čp. 1061 Rudé 
armády, Kostelec nad Orlicí 

 uzavření  nové nájemní smlouvy na byt č.25  v ul. 
K Tabulkám 1453, Kostelec nad Orlicí, na dobu 
určitou 6 měsíců s účinností od 01.01.2010 do 
30.06.2010 za předpokladu, že nájemce splňuje 
podmínky dotačního programu

 dodatek č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 
07.06.2005 o pronájmu štítové zdi k reklam-
ním účelům s fi rmou MADOS MT s.r.o. se síd-
lem, Lupenice, který konstatuje, že na místo 
pronajímatele (tj. města Kostelce nad Orlicí) 
předmětu nájmu nastupuje s účinností od 
04.06.2009 Společenství vlastníků bytových 
jednotek pro dům čp. 1043 Rudé armády, Kos-
telec nad Orlicí 

 přílohu č.4  Smlouvy  o  poskytování bytů 
v DPS pro občany městyse Častolovice

RM  souhlasí

 s tím, že nově instalované vodoměry (na nově 
zřízených přípojkách), které se stanou majet-
kem města (v souladu se zákonem 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích), bude nadále 
instalovat provozovatel vodovodu. Provozova-
tel vodovodu povede evidenci těchto vodo-
měrů a to ve vztahu ke konkrétní přípojce

 s převodem členských práv a povinností z bytu 
č. C13, K Tabulkám 1450,  Kostelec nad Orlicí. 
Souhlas se vydává ke dni 8. 1. 2010 

 se zveřejněním záměru na prodej parcely parc. 
č.527/25b o výměře 533 m2 v kat. území Koste-
lecká Lhota 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem  ne-
bytových prostor o celkové podlahové ploše 
28,68 m2 v suterénu budovy čp. 347 v ul. Fro-
šova  na parcele parc. č. 2512/6  v obci a k. ú. 
Kostelec nad Orlicí

 se zveřejněním záměru obce o výpůjčce  ne-
bytových prostor o podlahové ploše 96 m2 
v 1.NP budovy čp. 69 v ul. Jiráskovo náměstí 
na parcele parc. č. 97 v obci a k. ú. Kostelec 
nad Orlicí

 s instalací dopravní značky B29 (Zákaz stání) 
na sloup veřejného osvětlení za křižovatkou  
k  čp. 1193 v ulici U Váhy 

 s udělením výjimek z OZV č. 3/2004 na pořá-
dání veřejných produkcí hudby (Koupaliště 
v Kostelci nad Orlicí)  panem Mariánem Šípo-
šem v požadovaném předkládaném rozsahu. 

 s výší mimořádných odměn ředitelů škol 
a školských zařízení

 s vyplacením  fi nančních darů zastupitelům 
pověřených oddáváním za mimořádné akti-
vity při slavnostních obřadech a jiných spole-
čenských událostech ve městě

 
RM  ukončuje

 k 31.12.2009 nájemní smlouvu na byt v DPS 
čp.763 a promíjí tříměsíční výpovědní lhůtu 

RM  trvá

 na svém usnesení č. 18/93/2009 ze dne 06. 08. 
2009, bod 1 i), kterým schválila  zvýšení ná-
jemného v městských bytech s regulovaným 
nájemným v Kostelci nad Orlicí od 01.01.2010

 
RM  bere na vědomí

 změnu vodného a stočného pro město Koste-
lec nad Orlicí a části města Kostelecká Lhota, 
Kozodry, Koryta a to ve výši 31,--Kč bez DPH za 
vodné a 30,73 Kč bez DPH za stočné

Ze dne 14.12.2009, č. 11/41/2009

ZM  revokuje

 bod 2.d) z jednání ZM ze dne 11.5.2009, kte-
rým schválilo prodej pozemku parc.č. 1065/2 
(ostatní plocha – jiná plocha ) o výměře 109m2 
v kat. ú. Kostelecká Lhota 

ZM  schvaluje

 odprodej ocelové montované haly o ploše 90 
m2 opláštěné pozinkovaným plechem, plně 
vybavené sociální buňky o ploše 18 m2 a cca 
330 ks silničních panelů panu Petru Doskoči-
lovi,  Kostelec nad Orlicí. Záměr města prodat 
uvedený movitý majetek města byl na úřední 
desce zveřejněn od 19. 10. do 20. 11. 2009

 bezúplatný převod parcely par. č.  2444/19 
(travní porost) o výměře 1541 m2  v kat. ú. Kos-
telec nad Orlicí od Úřadu pro zastupování stá-
tu ve věcech majetkových se sídlem  Praha 2. 
Jedná se o parcelu, která tvoří obslužnou míst-
ní komunikaci kolem autocampingu a hotelu 
U Splavu v  Kostelci nad Orlicí

 prodej nově vzniklé parcely parc.č. 1065/6 
(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 87m2 
v kat.ú. Kostelecká Lhota  

 prodej nově vzniklých parcel parc.č. 1065/10 
(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 7m2 
a 1065/9 (ostatní plocha, jiná plocha) o výmě-
ře 19m2 v kat.ú. Kostelecká Lhota

 prodej nově vzniklé parcely parc.č. 1065/8 
(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 22m2 
v kat.ú. Kostelecká Lhota panu Martinu Sobe-
lovi, Hradec Králové 3

 odkoupení části parcely parc.č. 1695/1 o výmě-
ře cca 25m2 v kat.ú. Kostelec nad Orlicí.  Tento 
pozemek bude využit pro potřeby města

 prodej nově vzniklých parcel parc.č. 184/8 
(travní porost) o výměře 187m2, 1065/5 (ostat-
ní plocha, jiná plocha) o výměře 94m2 a 1065/7 
(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 23m2 
vše kat.ú. Kostelecká Lhota

 prodej nově vzniklé parcely parc.č. 2345/81 
(ostatní plocha, jiná plocha) o výměře 293m2 
v kat.ú. Kostelec nad Orlicí

 odprodej pozemků v lokalitě Štědrá za cenu 
50Kč/m2. Jednotlivé pozemky budou nabíd-
nuty stávajícím nájemníkům, kteří budou mít 
předkupní právo v délce 6 měsíců od převzetí 
nabídky ke koupi

 prodej části uhelny od kotelny v ulici Solnická
 prodej bytové jednotky č. 5 v čp. 1105 v ul. 

Rudé armády, Kostelec nad Orlicí o podlahové 
ploše 59,50 m2 

 prodej bytové jednotky č. 3 v čp. 999 v ul. Rudé 
armády, Kostelec nad Orlicí o podlahové ploše 
54,60 m2 

 vzorovou kupní smlouvu vypracovanou práv-
ním zástupcem města na prodej bytů v rámci 
privatizace bytových domů čp. 1371-73 v ul. 
Solnická a čp. 1377-79 v ul. Proškova, to vše 
v Kostelci nad Orlicí

 PLÁNOVACÍ SMLOUVU (ORI-001) na vybu-
dování nové veřejné infrastruktury v lokalitě 
SKÁLA – Na Pekajně 

 prodej bytu č. 2 v čp. 1111 v ul. Rudé armády, 
Kostelec nad Orlicí

 úpravu rozpočtu města na rok 2009 č. 10:

 - Rozpočtové příjmy se zvyšují o 13,284 mil. Kč, 
 - rozpočtové výdaje se zvyšují o 13,214 mil. Kč,
 - saldo rozpočtu se snižuje o 70 tis. Kč

 rozpočtové provizorium na rok 2010 do doby 
schválení rozpočtu na r. 2010 

ZM  neschvaluje

 prodej pozemku č. 11/1 o výměře 1799 m2 
 prodej pozemků PK č. 167/1, 167/2 a pozemku 

parc.č. 168/2, vše v k.ú. Kostelecká Lhota
 prodej části pozemku parc.č. 2345/38, kat.ú 

Kostelec nad Orlicí

ZM  souhlasí

 se zahájením privatizace bytových domů v ul. 
Solnická čp. 1371-73 a v ul. Proškova čp. 1377-79, 
to vše v Kostelci nad Orlicí za prodejní cenu bytů 
ve výši 60% z aktuální vyhláškové ceny s tím, že 
v případě zaplacení do 6 měsíců od doručení 
„Nabídky převodu vlastnictví k bytu“ by byla 
poskytnuta sleva ve výši 10% a to ze stanovené 
prodejní ceny bytu, za stanovených podmínek 
a výše smluvních  pokut vzorové smlouvy

ZM  pověřuje

 paní Evu Fabiánkovou, pí Marcelu Černohor-
skou, pana Ing. Karla Lepšíka a pana Tomáše 
Dolka (všichni referenti odboru rozvoje a in-
vestic) zastupováním města Kostelec nad 
Orlicí ve správních záležitostech stavebních 
a územních řízení na území města a dále ve 
věcech, kde město vystupuje jako stavebník. 
O zahajovaných řízeních, popř. zásadních ře-
šeních a případných problémech v této oblasti 
budou jmenovaní informovat starostku města. 
Tímto opatřením se ruší předchozí pověření

ZM  volí

 paní Bc. Irenu Kubcovou, vedoucí odboru 
správního a organizačního Městského úřa-
du v Kostelci nad Orlicí, do funkce přísedící 
u Okresního soudu v Rychnově nad Kněžnou 
na další volební období



4

Technické služby s. r. o. 
Kostelec nad Orl icí
Telefonní čísla kompetentních osob:
1. Provazník Jaroslav - 725 643 922

    vedoucí provozu - poruchy, opravy, zimní pohotovost        
2. Malec Jaromír - 725 643 923

    technik tepelného hospodářství, sběrný dvůr                           
3. Lisková Věra - 725 643 919

    referentka bytového fondu - závady na bytech                          
4. Vrbová Ivana - 494 322 718

    sekretariát - závady, stížnosti                                                 
5. Hušková Marie - 494 322 718 klapka 104

    hlavní účetní, fakturace                                                  
6. Samotán Jaroslav - 602 112 056

    jednatel společnosti                                                        

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Kácení smrku pichlavého (Picea pungens) 
na Palackého náměstí
Město Kostelec nad Orlicí jako vlastník dřeviny, rostoucí před budovou měst-
ského úřadu sděluje občanům, že v měsíci únoru bude z provozně-bezpeč-
nostních důvodů přistoupeno k jejímu pokácení. Stav dřeviny byl dlouhodobě 
sledován a zdravotní stav byl vyhodnocen jako zhoršující se (stagnace růstu, 
opad jehličí, změna těžiště a stability). Toto zjištění bylo potvrzeno i posud-
kem Agentury ochrany a přírody ČR v Hradci Králové. Z tohoto důvodu bylo 
zdejším odborem životního prostředí vydáno rozhodnutí o povolení ke káce-
ní dřeviny, ve kterém byla uložena adekvátní náhradní výsadba do prostoru 
před budovu městského úřadu. Po provedení výsadby bude Město Kostelec 
nad Orlicí věnovat výsadbám plnou péči, aby došlo v místě ke znovuobnovení 
zeleně jako důležité složky městského prostředí.  

mc           

Zdravotní a relaxační cvičení 
pro seniory
V měsíci březnu budou zahájeny, v Domě s pečovatelskou službou a v Klubu 
důchodců Kostelec nad Orlicí, zdravotní a relaxační kurzy pro seniory. 
Paní Irena Pechová povede celkem 10 hodinových lekcí, které jsou vhodné 
pro ženy i muže a tempo i míra zátěže budou uzpůsobeny věku a schopnos-
tem účastníků. Při provádění jednotlivých cviků bude zohledněno případné 
zdravotní omezení. 
Cviky budou zaměřeny na specifi cké problémy cvičenců staršího věku – sr-
deční obtíže, koordinaci pohybů, pohyblivost páteře a velkých kloubů, bolest 
zad a dýchání.
Cílem kurzu je redukce negativních civilizačních vlivů a obnova fyzické a psy-
chické harmonie organismu. 
V případě, že máte o týdenní lekce zájem – kontaktujte nás na odboru sociál-
ních věcí, popř. telefonicky 494 337 210, 725 082 456 – Kovaříčková Běla. 
Žádosti přijímáme nejdéle do 19. února 2010, abychom mohli včas zajis-

tit prostory popř. více termínů. 

Po absolvování celého kurzu obdržíte malou pozornost. 

NABÍZÍME ROZVOZ OBĚDŮ FIRMÁM I SOUKROMÝM OSOBÁM 
(DŮCHODCŮM). VÝBĚR ZE TŘÍ JÍDEL A POLÉVKY.

CENA 65,- ZA OBĚD. OBJEDNÁVKY NA TEL:777021168.

Z POZŮSTALOSTI PO VOJÁCÍCH, LETCÍCH, PARTYZÁNECH, 
ČETNÍCÍCH APOD. KOUPÍM MEDAILE, ODZNAKY, PRŮKAZY, 

DEKRETY, FOTO, UNIFORMY APOD. TEL. 608 420 808.

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na rok 2010
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum služby jméno lékaře adresa ordinace telefon

 06. 02.  MUDr. Světlíková Lada Tyršova 515, Opočno  494 667 553
 07. 02.  MUDr. Šmídová Alena Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550 
 13. 02. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693 
 14. 02.  MUDr. Šťastná Ludislava ZS Rokytnice v Orlických horách 494 595 292  
 20. 02. MUDr. Tancurinová Jana Nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151 
 21. 02.  MUDr. Tomanová Libuše Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102 
 27. 02. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
 28. 02. MUDr. Valešová Pavla Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114 
 06. 03.  MUDr. Vavřičková Hana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782 
 07. 03.  MUDr. Veselská Renata Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

SMS informační služby pro každého

Vážení občané, chtěli bychom vás informovat o SMS službách, které můžete vyu-
žít a získat tak aktuální informace o dění ve městě a jeho okolí. Informace můžete 
přijímat formou krátkých textových zpráv (SMS) přímo na váš mobilní telefon. 
SMS používáme k pravidelnému zasílání informací a pozvánek z kultury, in-
formací týkajících se chodu města a důležitých informací vybraných z hlášení 
městského rozhlasu. K tomuto účelu byly zřízeny tzv. informační SMS kanály, 
jejichž prostřednictvím jsou zájemcům zprávy zasílány. Každý vlastník mobil-
ního telefonu se může do tohoto informačního kanálu zaregistrovat a přijímat 
tak SMS informace zdarma. 

Jaké informační kanály vám nabízíme?

1) Kulturní SMS kanál – příjmem SMS z tohoto kanálu budete informováni 
o aktuálních a budoucích pozvánkách na zajímavé kulturní, sportovní a spo-
lečenské akce ve městě.
2) Informační SMS kanál – zprávy, které jsou rozesílány prostřednictvím tohoto 
SMS kanálu, se týkají chodu města, městského úřadu a také důležitých sdělení 
občanům (výpadky el. energie, změny ve svozu komunálního odpadu aj.)

Jak se registrovat pro příjem SMS?

Registraci vašeho telefonního čísla provedete zasláním registrační SMS na te-
lefonní číslo 736 350 150  ve tvaru: 

1) KULTURA[mezera]ANO (pro příjem SMS s pozvánkami na kulturní a spole-
čenské akce)
2) INFORMACE[mezera]ANO (pro registraci důležitých informačních SMS). 
Zrušení registrace probíhá obdobným způsobem na telefonním čísle 
736 350 150, kam odešlete SMS ve tvaru KULTURA[mezera]NE nebo INFOR-
MACE[mezera]NE. 
Hojně využívanou službou se stalo podávání soukromých nekomerčních inze-
rátů formou SMS v předepsaném tvaru. Takto podaný inzerát bude zveřejněn 
na stránkách města (www.kostelecno.cz/ostatni/inzerce) po dobu 30 dní a ná-
sledně bude vymazán.

Podání nekomerčního inzerátu

Podání nekomerčního inzerátu můžete provést zasláním SMS ve tvaru: I[pís-
meno i jako „inzerát“ následuje mezera]Text inzerátu[max. 150 znaků] na již 
známe telefonní číslo 736 350 150. 
Každá odeslaná SMS na číslo 736 350 150 je zpoplatněna dle vašeho platného 
tarifu jako běžná SMS odeslaná z vašeho telefonu do sítě společnosti T-Mobile. 
Vaše náměty nebo dotazy rádi zodpovíme na telefonním čísle 494 337 222. 
Více informací na www.kostelecno.cz.



5

 

 

POBYTOVÉ  STŘED ISKO

MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Žadatelé o mezinárodní
ochranu a škola
První měsíce nového roku jsou u nás, v České republice, 
spojeny se zápisy dětí do prvních tříd základních škol.  Na 
děti žadatelů o mezinárodní ochranu se zákonná povinnost  
školní docházky vztahuje stejně jako na děti české. Děti  žijící v pobytovém stře-
disku  dochází do tříd Základní školy Gutha Jarkovského v Kostelci n.Orl.  Jedna 
ze tříd této základní školy je zřízena přímo v pobytovém středisku – tzv. třída pří-
pravná. Dochází do ní děti, které neumí česky nebo neumí česky natolik dobře, 
aby zvládly výuku v běžné třídě základní školy. Hlavním úkolem vyučující paní 
učitelky je naučit děti česky nejen mluvit, ale také číst a psát. Do výuky jsou kro-
mě češtiny zařazeny také ostatní předměty – přírodověda, matematika ad. Na zá-
kladě doporučení vyučující přípravné třídy jsou děti později odeslány do běžné 
třídy základní školy do ročníku odpovídajícímu jejich schopnostem a věku. 
V zemích, odkud žadatelé přicházejí, je mnohdy situace ve školství jiná. Od 
žadatelů žijících ve středisku, jejichž rodnou zemí je Arménie, jsme se dozvě-
děli, že Arménská republika není sice členem Evropské unie, ale svým státním 
systémem rozhodně v ničem nezaostává a školství vždy měla a má na vysoké 
úrovni. Děti jsou, stejně jako v ČR, ve třech letech přihlášeny do mateřské ško-
ly, kde se v předškolním věku připravují na nástup do ZŠ. Mimořádně nadané 
děti jsou běžně přijímány do prvních tříd již v pěti letech, na základě rozhod-
nutí učitelky z mateřské školy a ředitelky školy základní. Stejně jako české děti  
i děti v Arménii se musí dostavit k zápisu, kde se po nich vyžadují podobné 
úkoly, jako po dětech českých.
V 6 letech dítě nastoupí do základní školy, která má 10 tříd. V 8. třídě však 
mohou děti již skládat závěrečné zkoušky jejichž výsledkem je osvědčení, že 
absolvovaly tuto docházku a mohou se hlásit na učební obor a střední ško-
lu. Většinou ale děti zůstávají ve škole až do 10. třídy. Na jejím konci skládají  
maturitu  z devíti předmětů a mohou se hlásit na školu vysokou. Výuka na zá-
kladní škole je srovnatelná s osnovami českých škol. Vyučují se zde předměty, 
jako je např. arménština, biologie, matematika, zeměpis, přírodověda, fyzika, 
tělesná, hudební a výtvarná výchova. Děti se vedle mateřského jazyka povin-
ně učí i jeden ze světových jazyků (angličtinu, francouzštinu, němčinu) a ne-
povinně ruštinu. Školní pomůcky a vybavení dostávají žáci od státu zdarma. 
Typické byly pro arménské školy do roku 1989 uniformy jednotné pro všechny 
žáky základní školy. Od roku 1989 již uniformy v Arménii požadovány nejsou.

Z č innosti MP v prosinci 2009

- 1.12. strážníky zjištěno porušení vyhlášky města, požívá-
ní alkoholu na veřejném prostranství, na místě zjištěni 
žadatelé o azyl, přestupek vyřešen na místě uložením 
blokové pokuty.

- 2.12. přijato oznámení o drobné krádeži potravin, výjezd 
hlídky MP na místo, zde ztotožněn přestupce, odcizené zbo-
ží vráceno prodejci, přestupek vyřešen blokovou pokutou.

- 2.12 usměrňování dopravy na páteřní komunikaci I/11 
u důvodu kácení stromů.

- 3.12. řešen přestupek krádeže potravin, po příjezdu hlídky MP na místo zboží 
vráceno prodejci a po lustraci přestupce udělena bloková pokuta.

- 3.12 opětovně řešena krádež potravin v místním obchodě potravin, zboží 
vráceno, přestupci uložena bloková pokuta.

- 4.12. bezpečnostní doprovod pracovnic ekonomického odboru MÚ.
- 5.12. přijato oznámení na ležícího pravděpodobně opilého muže na místní 

komunikaci, hlídka MP se neprodleně dostavila na místo, kde se nacházela 
silně podnapilá osoba, jelikož se jednalo o žadatele o azyl byl tento převezen 
hlídkou do pobytového zařízení.

- 7.12 . nahlášena drobná krádež potravin, strážníci tuto událost vyřešili ulože-
ním blokové pokuta a navrácením zboží prodejci.

- 9.12. bezpečnostní doprovod pracovnic ekonomického odboru MÚ.

- 10.12. přijato oznámení o krádeži zboží v místním obchodě, hlídka se ne-
prodleně dostavila na místo, kde po lustraci přestupce bylo zboží vráceno 
prodejci a událost vyřešena blokovou pokutou.

- 10.12. nahlášena potyčka čtyř hostů místní restaurace, hlídka po příjezdu na 
místo situaci zklidnila aktéry  a po ztotožnění vykázala z provozovny. 

- 10.12. strážníci přijali oznámení o krádeži zboží v místním květinářství, udá-
lost v šetření.

- 10.12. zákrok strážníků v centru města, kde došlo výtržnosti, použití donuco-
vacích prostředků a následný transport na PZS Hradec Králové, událost bude 
dořešena u přestupkové komise.

- 10.12. nahlášena drobná krádež potravin v místním obchodě, strážníci pro-
vedli lustraci přestupce, který odcizené zboží vrátil prodejci a strážníky mu 
byla vystavena za tento prohřešek bloková pokuta.

- 11.12. zajištění odtahu  vraku z komunikace. 
- 11.12. nahlášena drobná krádež personálem obchodu potravin, na místě 

ztotožněn přestupce, zboží vráceno prodejci, jelikož se jednalo o mladistvé-
ho výše blokové pokuty odpovídala věku přestupce.

- 11.12. součinnost hlídky MP s OO PČR Kostelec nad Orlicí při pátrání po po-
hřešované osobě, událost dále v šetření PČR.

- 11.12. nahlášeno poškození vnějšího zařízení nemovitosti, strážníci zjistili na 
místě, že škoda přesahuje hranici přestupku a tudíž tuto událost předali k še-
tření  OO PČR Kostelec nad Orlicí,  důvod - podezření z TČ.

- 12.12. usměrňování dopravy strážníky v ulici Zoubkova z důvodu transportu 
jeřábu ze staveniště.

- 14.12. strážníci byli přivoláni k události, kdy došlo k vzájemnému napadení 
dvou psů.

- 14.12.přijata žádost pracovnice informačního centra MÚ o zákrok, jelikož je hru-
bě slovně napadána zde přítomnou osobou, hlídka se neprodleně dostavila na 
místo, zde vůči agresivní osobě v podnapilém stavu použila donucovací pro-
středky, na místě bylo zjištěn, že se jedná o klienta  PoS, z tohoto důvodu byl 
transportován do pobytové zařízení. Událost předána přestupkové komisi.

- 16.12. asistence strážníků pracovnicím DPS při transportu imobilního občana.
- 16.12. v nočních hodinách přijala hlídka MP oznámení na ležícího muže na 

lavičce, jelikož  se venkovní teplota  pohybovala hluboko pod bodem mrazu, 
strážníci muže probudili, ztotožnili, tento oznámil, že si jen odpočinul a bez 
problémů se odebral do místa bydliště.

- 17.11. asistence hlídky MP při otevření bytu v DPS z důvodu dlouhodobé 
nepřítomnosti majitelky a nutnosti opravy vodoinstalace. 

- 17.12. v nočních hodinách zjištěna dopravní nehoda na místní komunikaci, 
škoda na vozidle a majetku, bez zranění,vyrozuměna PČR RK oddělení do-
pravních nehod, do příjezdu  PČR usměrňování dopravy.

- 17.12 v nočních hodinách přijato oznámení na ležícího muže na chodníku, 
hlídka se dostavila na místo, muže zvedla, tento nejevil známky poranění a ani 
nepožadoval lékařské ošetření, 
po ztotožnění se odebral směrem 
k domovu.

- 18.12. hlídka MP přivolána do 
místního obchodu z důvodu za-
držení pachatel krádeže, zde se 
zjistilo při lustraci osoby, že tato 
je podezřelá z TČ , z tohoto důvo-
du byla předána k šetření PČR

- 18.12 přijatý signál požárního 
poplachu, hlídka se neprodleně 
dostavila na místo, kde provedla 
před příjezdem hasičů prvozá-
sah. Po příjezdu hasičů spoluprá-
ce a usměrňování dopravy.

- 21.12. bezpečnostní doprovod pra-
covnic ekonomického odboru MÚ.

- 22.12. nahlášena krádež v místním 
obchodě potravin, po ztotožnění 
přestupce, vrácení zboží uložili 
strážníci blokovou pokutou.

Strážníci Městské policie Kostelec nad Or-
licí provedli odchyt dezorientované poš-
tolky po průletu okenní   tabulkou.  Zajistili 
prohlídku veterinárním lékařem, kde bylo 
zjištěno, že k žádným vážným poraněním 
nedošlo a na doporučení   byla  převezena 
do volné přírody, kde byla vypuštěna.

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 83 100
 dopravních 41 49
 ostatních 42 51
   pořádek v územní samosprávě 0 0 
   proti veřejnému pořádku 8 19
   proti občanskému soužití 4 10
   proti majetku 9 21
   ostatní 21 50

CELKOVÝ OBJEM ULOŽENÝCH SANKCÍ 55 100
řešeno domluvou 35 64
řešeno blokově 20 36
CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 2 100
   přestupek 2 100
   TČ  0 0

 počet %

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc prosinec 2009

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz
Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí



6

 RT IC

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í T IPY  NA  VÝLET

Ze zápisníku vel itele
12.1.2010 - Technický výjezd Přestavlky 

Jednotky provedly odstranění stromů, které hrozily pá-
dem na vozovku. Stromy odstraněny za pomocí MŘP 
z výškové techniky.

12.1.2010 - Technický výjezd Kostelec nad Orlicí 

Jednotka vyjela odstranit spadlý strom přes komunikaci mezi osobní vozidla. 
Na místě spolupráce s MP Kostelec nad Orlicí.

11.1.2010 - Technický výjezd Šachov 

Hasiči provedli vyproštění zapadlého autobusu zpět na vozovku. Převezli 29 
dětí do základní školy v Borohrádku. Událost bez zranění osob.

11.1.2010 - Technický výjezd Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění spadlého stromu z vozovky, kde tvořil překážku 
v silničním provozu.

11.1.2010 - Technický výjezd Tutleky 

Jednotka provedla odstranění stromů spadlých na silnici.

11.1.2010 - Technický výjezd Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění stromů spadlých na silnici.

10.1.2010 - Technický výjezd Suchá Rybná 

Odklizení stromu z vozovky.

10.1.2010 - Technický výjezd  Zdelov 

Jednotka provedla odstranění popadaných vršků stromů z komunikace.

10.1.2010 - Technický výjezd Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla odstranění stromu ze silnice.

10.1.2010 - Technický výjezd Kostelecká Horka 

Jednotka provedla odstranění stromu ze silnice.
Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny, 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

REGIONTOUR 2010
Ve dnech 14. – 17. ledna 2010 proběhl jeden z největších veletrhů cestovního 
ruchu GO a REGIONTOUR v Brně na Výstavišti. Tohoto veletrhu se zúčastni-
lo 1085 vystavujících fi rem z 19 států na ploše 10 180 m2 . V prvních dvou 
dnech si veletrhy prohlédlo více než 18 tisíc registrovaných odborníků. Celko-
vá návštěvnost podle odhadu překoná loňských 32 tisíc osob. Zahraniční ná-
vštěvníci přijeli ze 14 zemí, především ze sousedního Slovenska a Polska, ale 
jednotliví zájemci dorazili také Austrálie, Malty nebo Egypta. Veletrh REGION-
TOUR opětovně představil turistickou nabídku všech krajů České republiky, 
tuzemských regionů, měst, incomingových agentur a ve zvýšeném  počtu i re-
gionů z okolních zemí. V expozici Královéhradeckého kraje za oblast Orlické 
hory a Podorlicko vystavovalo RTIC spolu s Kulturou s.r.o. Rychnov nad Kněž-
nou, Rokytnicí v Orlických horách a městem Dobruškou. Po celou dobu nás 
doprovázel bohatý kulturní program, za který patří díky všem zúčastněným. 

VÝSTAVA V PROSTORÁCH RTIC

CESTY MĚSTY 2009 
Výstava je zaměřena na propagaci šetrné dopravy a kultivaci dopravního 
prostoru a jejím obsahem je stručné představení nejzajímavějších soutěžních 
projektů letošního ročníku. Výstavu můžete zhlédnout v prostorách informač-
ního centra od 8. – 28. února 2010. 

PŘEDPRODEJ TICKETSTRAEM:
ZIMNÍ ROCK FOR PEOPLE – 27.2.2010 HRADEC KRÁLOVÉ
BENÁTSKÁ NOC 2010 – 30.7. – 1.8.2010, MALÁ SKÁLA

Orl ické hory
Do lednového zpravodaje jsme připravili doporučení na výlety do okolí i na 
hory. Informovali jsme vás o možnostech, jak se naučit nebo zdokonalit na 
lyžích a přinesli jsme vám nejčerstvější informace o běžeckých lyžařských tra-
tích v Orlických horách.
Taky jsme se konečně dočkali pořádné sněhové nadílky, a tak pro Vás máme 
další doporučení, kam na výlet. Vlastně nás  inspiroval velice aktivní kostelec-
ký tatínek, který se nejen stará o volný čas svých dvou dětí, ale také dokáže 
kolem sebe vytvořit celý tým „dětí od sousedů“ a vymýšlí pro ně aktivity, které 
nadchnou i dospěláky. Snad se proto nebude na nás pan Jirka Plocek zlobit, 
když ho uvedeme jménem. S nadšením totiž vyprávěl, že byli s partou fotba-
listů z Kostelce a Lhoty na víkend v Rokytnici v Orlických horách a program 
si zpestřili ve sportovním areálu ZŠ právě v Rokytnici. Moc se jim tam líbilo, 
v hale byli poprvé, a tak jsme se hned spojili se správcem tohoto sportovního 
areálu panem Bc. Mirkem Rückrem (pro kostelecké fotbalové fandy ne nezná-
mým, brankář a také trenér) , který je  také spoluprovozovatelem lyžařského 
areálu FARSKÝ KOPEC v Rokytnici v Orlických horách.
Pokud tedy chcete vyrazit na lyže s celou rodinkou, doporučujeme vám zaví-
tat do Rokytnice v Orlických horách. Leží v nadmořské výšce 530 – 670 m n.m., 
na okraji Chráněné krajinné oblasti Orlické hory. Tato brána Orlických hor prá-
vem patří k významným střediskům letní a zimní rekreace. Romantickou cestu 
z podhůří můžete zažít, když se vypravíte  do Rokytnice  po železniční trati, 
která byla zbudovaná v roce 1906. Vlak projíždí krajinou podél řeky Zdobnice 
a zejména děti uvítají průjezd dvěma tunely.  
V centru města se nachází lyžařský areál FARSKÝ KOPEC ( nazývaný zkráceně 
Farák) a nabízí Vám 350 m dlouhou sjezdovku s vlekem TLV 12. Délka sjez-
dovky a její převýšení je vhodná pro začínající lyžaře, školní výcviky, ale i pro 
všechny, kteří se chtějí pobavit při zimních radovánkách.  Horní stanice vleku 
je nástupním místem pro běžeckou lyžařskou trasu, která vede po hřebeni 
Orlických hor.
V roce 2006 bylo dokončeno veškeré zařízení pro umělé zasněžování kopce, 
vybudováno bylo i zázemí pro občerstvení. www.outdoor-sport.cz
Při pobytu v Orlických horách můžete využít i služby, které poskytuje Sportov-
ní hala ZŠ Rokytnice, která je skutečnou perlou a obdiv si získala třeba u zahra-
ničních návštěvníků z Polska, Anglie i Holandska, kteří nešetřili slova chvály, 
stejně jako u zástupci Czech Tourismu apod.
Hrací plocha je 40 x 20 m, má vybavení na různé míčové hry (futsal, házená, 
fl orbal, košíková) a jiné sportovní aktivity. V areálu je ještě posilovna, sauna, 
občerstvení a k dispozici je i kvalitní zázemí – šatny, sprchy, masérna. Věřte, že 
rozhodně nabídkou služeb zklamáni nebudete. Halu využívá jak veřejnost, tak 
i sportovní oddíly a školy. Na www.zs.rokytnice.cz se dozvíte volné termíny, 
k dispozici máte ceník, a to včetně ubytování, vstupného a pronájmu.
Na březen pro Vás připravujeme 
nejčerstvější informace o význam-
ném veletrhu cestovního ruchu 
INTOTOUR HRADEC KRÁLOVÉ, kte-
rý se ve dnech  19.-20.března 2010 
proběhne v hradeckém Aldisu, a zá-
roveň vám doporučíme návštěvu 
turistických zajímavostí , které mů-
žete navštívit zároveň s veletrhem.
Příjemné zážitky při sportování i na 
cestách!!!!!                                  MN, MK

Kostelec nad Orlicí, tel.: 604 944 749

Modeláž nehtůModeláž nehtů
Bartošová Lenka

Nabízí:

Pracuji pouze s profi gely zn. Platinum IBD

Nové nehty  450,- Kč
Doplnění 300,- Kč
Opravy, zdobení nehtů ZDARMA



7

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Městská knihovna zve 
obdivovatele fotografi e na výstavu 

Křehké vibrace
barevných fotografi í vážek 
a černobílých fotografi í 
jazzových muzikantů

kosteleckého rodáka, 
fotografa  a dobrodruha 

Patrika Marka

Výstava potrvá od ledna 
do konce února 2010

Výpů jční doba knihovny

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

Fotograf Patrik Marek se spolupodílel svými 
fotografi emi na publikaci Vážky České republi-
ky/Dragonfl ies of the Czech Republic od Aleše 
Dolného a Dana Bárty, kterou vydal Český svaz 
ochránců přírody Vlašim na přelomu listopa-
du a prosince 2008. 
Publikace je unikátní svým rozsahem informa-
cí, fotografi emi a rovněž  naskenovanými váž-
kami. Má 672 stran a je v ní nashromážděno 
přes 75 000 nálezových dat z celého území, 
která umožňují významně upřesnit poznatky 
o biologii a ekologických nárocích jednotli-
vých druhů. Obsahuje unikátní fotografi cký 
soubor všech druhů našich vážek. 
Publikace je v knihovně k prodeji za 1 800 Kč.

Jazz, v českém přepisu džez, je proud hudby, který vznikl koncem 19. století 
v New Orleans. Jazz vychází z černošských worksongů, gospelů a spirituálů, 
hlavně však z blues. Jednoduše se vyvinul z afro-americké hudby v níž se pro-
línaly černošské folklorní vlivy s bělošskou hudbou přistěhovalců z Evropy.
Původ názvu není zcela jasný, avšak pravděpodobně se jedná o zkomole-
nou zkratku jas(mine) v narážce na jasmínový parfém populární v New Or-
leans v této době. První jazzové skupiny používaly ve svém názvu pravopis 
jass. Od vzniku jazzu se vyvinuly různé jazzové styly. Jazzová hudba je dnes 
tak široký pojem, že najít nějaký společný prvek je těžké. Jazz nejčastěji 
poznáte podle specifi ckého rytmického cítění (synkopy, tečkovaný rytmus, 
zdůraznění druhé a čtvrté doby), částečně disharmonického notového sle-
du, opakující se melodie a frází s možností improvizace.

Jazz v české hudbě

Slovo jazz se u nás poprvé zřejmě objevilo v názvu skladby skladatele Ota-
kara Samka Wentery Jazz. To bylo v roce 1919. Ovšem s jazzem, jak se hrál 

v té době v USA, měla tato hudba pramálo společného. Jazzem se totiž teh-
dy nazývala jakákoli hudba či orchestr, který měl soupravu bicích nástrojů. 
Povědomí o jazzové hudbě bylo u nás ještě ve 20. letech velmi kusé. Naši 
mladí avantgardní umělci však začali stále častěji jezdit do Mekky kumštýřů 
té doby, do Paříže. Zde se setkávali s hudbou, jejíž rytmy více vyhovovaly 
jejich životním pocitům a celkové atmosféře doby. Ta nová dravá hudba se 
nazývala jazz. V roce 1928 byla vydána kniha s prostým názvem Jazz. Byla 
to první česká a jedna z prvních evropských knih pojednávajících o jazzu.
Nejvýraznější osobností vyrostlou z tohoto jazzového podhoubí však byl Jaro-
slav Ježek. Jeho jazzová tvorba bývá někdy označována jako raný český swing. 
Po nástupu fašismu se jazzová hudba stala nežádoucí jako hudba méněcenné 
rasy. Toto období si vyžádalo mnoho obětí mezi hudebníky. Nesmyslné zákazy 
a omezení obcházeli hudebníci různými způsoby. Po zákazu tanečních zábav 
se písně dostaly na koncertní pódia. Začaly tak plnit i poslechovou funkci.
Jazz obohatil naši hudbu o zcela nové prvky a inspiroval řadu výtvarní-
ků, básníků, divadelníků či fi lmařů. Po naivních začátcích a převzatých 
skladbách začaly vznikat kvalitní české písničky, které se staly zdrojem pro 
populární hudbu druhé pol. 20. stol.
Osobnosti českého jazzu: Jiří Suchý, Jiří Stivín, Laura a její tygři-funk jazz,Bu-
ty-moderní forma jazz rocku.

Jazz fusion (také „jazz-rock fusion“ nebo „fusion“) je hudební styl, který spojuje 
prvky jazzu s ostatními styly, zvláště s popem, rockem, folkem, reggae, funkem, 
metalem, country, R&B, hip hopem, elektronickou hudbou a world music.
Začíná se hrát na konci 60tých let. Zřejmě se vyvinul z hard bopu. Bývá spo-
jován s pozdějšími alby Milese Davise. Dále pak s Mahavishnu orchestra, 
Return to Forever, Weather Report, Pat Metheny Group atd.
Vyznačuje se poměrně agresivním zvukem (oproti swingu apod.), rocko-
vou rytmikou. S počátky této hudby bylo spojeno spousta hudebních ex-
perimentů (za všechny pár příkladů: Joe Zawinul a jeho syntetizátor, John 
McLaughlin - fascinace východní fi losofi í a stavění schémat písní podle 
tradičních mystických pravidel, Jaco Pastorius byl velký popularizátor bez-
pražcové baskytary a efektů na ni). Jako zásadní jazz-rocková alba jsou čas-
to uváděna tato: Birds of Fire od Mahavishnu orchestra, Bitches Brew od 
Milese Davise, Weather Report od stejnojmenné skupiny Weather Report 
a Return to Forever od Return to Forever.
Není bez zajímavosti, že u založení každé kapely z jazzrockového triumvirátu 
(Mahavishnu Orchestra, Weather Report, Return to Forever) byl někdo kdo 
měl něco společného s Československem (Miroslav Vitouš a Jan Hammer).
Z českých kapel působících v tomto žánru zaujal v minulosti především le-
gendární soubor Jazz Q Martina Kratochvíla.

Na výstavě najdete mnoho zvučných  jmen  jako jsou Mike Stern, Richard 
Bona, Victor Wooten, John Scofi eld, Laco Deczi, Marcus Miller, Maceo Par-
ker, David Dorůžka, Libor Šmoldas, Zdeněk Kánský, Vojtěch Procházka, On-
dřej Pivec, Eva Žižkovská, Dorota Barová, Iva Bittová a další.

Stránky Patrika Marka: www.vazky.cz, www.jazzrock.cz

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Zastupujeme přes 100 cestovních kanceláří !

P R O D E J  P R O D E J  L É T O  2 0 1 0L É T O  2 0 1 0
ČASOVÉ  SLEVYČASOVÉ  SLEVY  -  DĚT I  ZDARMADĚT I  ZDARMA  /PLATÍ POUZE TAXY/

www.tanus.cz

 N E U N I K L O  N Á M

Poděkování
Děkuji panu Martinovi Judovi za vrácení nalezeného mobilu. 

Monika Baďurová

Poděkování za pomoc 
př i  l ikvidaci požáru
Děkujeme touto cestou všem, kteří se zúčastnili likvidace požáru naší gará-
že dne 18.12.2009. Náš velký díky patří zejména paní Vlastě Černé za to, že 
si všimla ohně a neprodleně zavolala hasiče. Dále Městské policii za rychlou 
akci a pohotový zásah hasicím přístrojem a v neposlední řadě za profesionální 
zásah hasičského sboru města Kostelce nad Orlicí, který eliminoval vznik vět-
ších škod na majetku. Všichni tak překazili poťouchlý úmysl někoho, kdo nám 
vsunul zapálenou hořlavinu do štěrbiny na dopisy v garážových vratech. Ještě 
jednou vřelé díky.                                                            Ing. Vladimír Limml s rodinou

Tř íkrálová sbírka 2010 
v Kostelci  nad Orl icí
I přes nepříznivé počasí jste v ulicích našeho města 
mohli v sobotu 9. ledna 2010 potkat skupinky tříkrá-
lových koledníků.  Výsledkem jejich téměř celodenní-
ho koledování je částka  17 957,- Kč.  Navzdory všude 
hlásané fi nanční krizi to je za poslední 4 roky nejvyšší 
vybraná částka.
Tato částka bude tak, jako v minulých letech použita především na projekty farní 
charity v Rychnově n. Kn – stacionář sv. Františka pro mentálně postižené a seniory.  
Tímto chceme mnohokrát poděkovat  všem dětem – králům a pomocníkům, bez 
nichž by se tato sbírka neuskutečnila. Poděkování patří i vám všem, kteří jste při-
spěli, a tak podpořili dobrou a potřebnou věc. V neposlední řadě bychom chtěli 
poděkovat odboru kultury za bezvadnou pomoc s  propagací sbírky.
Více informací ohledně sbírky naleznete na internetových stránkách 
www.trikralovasbirka.cz                                Za kostelecké organizátory E. Hájková



8 

 S P O L EČ E N K A

 JUBILEA V ÚNORU 2010

 75 let oslaví Jiřina Myšáková

 80 let oslaví Jiří Bartoš

 91 let oslaví Jiřina Kuncová

 95 let oslaví Vašková Marie

 85 let oslavila v prosinci Jarmila Junková

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 JUBILEJNÍ  SVATBY

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Petr Bartoš * 1940
 Miloň Dohnal * 1921
 Anna Marková * 1920
 Věra Jandová * 1920
 Marie Kalousová * 1931
 Božena Bierová * 1922  

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

 
VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

ZDARMA

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry - čištění

opravy proti zatékání - poradenství - atd.

www.vyskovepracesova.cz tel.: 774 103 995

Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!!

cenová nabídka na rekonstrukci
nebo novostavbu vaší

ZATEPLENÍ
FASÁD

zateplení paneláků a činžáků - poradenství -
možnost zajištění veškeré dokumentace až po financování - 

infrakamera - rozpočet ZDARMA

www.vyskovepracesova.cz
tel.: 774 103 995

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE !!!

 V ÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

Rodičům srdečně blahopřejeme !

Vendulu Morávkovou

V září roku 2009 se narodila Tereza Jirešová

 V prosinci oslavili Pavel a Marie FILINOVI  diamantovou svatbu. 
 Tímto se redakce omlouvá za chybné uvedení jejich jubilea.

 Diamantová svatba

 Jan a Jarmila Štěpánkovi

Dne 24. února 2010 uplyne již deset let, 
kdy tragicky zahynula 
naše milovaná dcera 

Šárka Hronovská 
Vy kdo jste ji znali, 
věnujte prosím tichou vzpomínku s námi. 

Děkují rodiče a sestry s rodinami

„Život zemřelých je uložen v paměti žijících.“

Dne 17.02.2010 uplynulo 10 let 
od tragické smrti 

Mgr. Jana Karkoše
Všichni, kdo jste ho znali, 

věnujte Johanovi tichou vzpomínku. 

Rodina Karkošova + Havlova

KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictvi-raska.cz, email: kamenictvi.raska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

Herec Ludvík Veverka
7. března 1892 (některé prameny uvádějí letopočet 1893) 
se v Rakousku-Uhersku, v městečku Kostelci nad Orlicí 
narodil chlapec Ludvík Veverka. Po studiu na reálce ab-
solvoval obchodní akademii v Brně a měl převzít otcovu 
živnost. Jeho láska k divadlu však zvítězila a věnoval se 
herectví. V letech 1912-1914 sbíral zkušenosti u ochotnic-
ké společnosti Václava Choděry a později i u dalších a to 
pod svým pseudonymem Egon Dubín. V roce 1914 získal své prvé pevné an-
gažmá v pražské Uranii, ale krátce nato musel narukovat do první světové vál-
ky. Brzy však byl vyreklamován do Národního divadla v Brně, kde působil od 
roku 1915 do listopadu 1919. Poté prošel, díky velké osobnosti v divadelních 
dějinách režiséru K. H. Hilarovi, který měl na našeho umělce největší vliv, praž-
ským Divadlem na Vinohradech, kde působil až do ledna roku 1929. Svoji ži-
votní a hereckou dráhu zakončil v pražském Národním divadle, kde setrval až 
do své smrti. Herectví Ludvíka Veverky bylo silně ovlivněno školou kočovných 
společností. Díky různě formovaným maskám, mohl zakrýt svůj nenápadný 
zjev a postavy vytvářet zejména svým pohybem, časem vypracovaném k do-
konalosti. Nejlépe a nejraději vytvářel komické úlohy a v pozdějších letech 
hlavně lidové drobné postavy, které něčím vynikaly nad průměrem. Dokázal 
i v malých rolích upoutat pozornost.
Mezi nejvýznamnější divadelní úlohy Ludvíka Veverky bezesporu patří  Scapi-
no (Scapinova šibalství), Petr Ivanovič Chlestakov (Revizor), Vocilka (Strakonic-
ký dudák), Vodník Michal (Lucerna), Piskálek (Sen noci svatojánské), Stavinoh 
(Lišák Stavinoh) a mnoho dalších.
Ludvík Veverka se nevyhnul ani fi lmovému umění, které ho využívalo po-
měrně často, ale pouze vždy v menších charakterově vytříbených rolích. 
Debutoval ještě v němé éře jako mladý muž v Urbanově dramatu O Adrienu 
v roce 1919. Ještě ve 20. letech si například zahrál Ing. Emila Horynu ve Zlaté 
ženě (1920), Erazima Voříška V Josefu Kajetánu Tylovi (1925), Pepču Pisklou-
na v komedii Švejk v ruském zajetí (1926) atd. Uplatnil se i ve zvukové éře 
30. let i v protektorátním období. Tak například ve fi lmu Loupežník si zahrál 
zahradníka Šefl a, V Pobočníku jeho výsosti dvorního dodavatele, pak to byl 
otec v Domě na předměstí, v Polské krvi hrál světáka Bronia Popiela.  Ve fi lmu 
Hvězda z poslední štace ztvárnil postavu divadelního ředitele Richarda Šnajd-
ra a v Cestě do hlubin študákovy duše nervózního profesora chemie Kahuda. 
Následovalo ještě mnoho jiných rolí a naposledy si zahrál čtyři roky před svou 
smrtí ve fi lmu Čtrnáctý u stolu (1943), kde se proměnil ve starostu a velkostat-
káře Jana Bartoše.
Od 20. let také působil v českém rozhlasu, kde herecky ztvárnil několik postav 
v rozhlasových hrách. Např. to byla postava Žavakina v Gogolově Ženitbě.
Životní družkou Ludvíka Veverky se stala herečka a kolegyně z Vinohrad Libu-
še Freslová (1898-1982), která ho přežila o plných třicet pět let. Ludvík Veverka 
zemřel v Praze 2. února 1947.                                                                         Internet, lli



9

 K U L T U R N Í  A  S P O R T O V N Í  A K C E  V  Ú N O R U  2 0 1 0

 

 

K INO  -  SK  RABŠTEJN

DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

 
C ÍRKVE

 

 

 

BESEDY

PŘEDNÁŠKY

VÝSTAVY

 
TUR IST IKA

Tel: 494 321 588;  rabstejn@wo.cz

5. 02. /pátek/ - 18:00 hodin PLANETA 51

Animované dobrodružství od scenáristy Shreka 1 a 2. Astronaut Chuck přistane 
s vesmírnou lodí na planetě divných zelených potvůrek…Animovaná komedie 
USA – česká verze. Režie: Jorge Blanco, Javier Abad.

7. 02. /neděle/ - 19:00 hodin SAMEC

Lehká komedie o notorickém svůdníkovi, který si vybírá zkušenější partner-
ky…Film USA – české titulky. Hrají: Ashton Kutcher, Anne Heche, Margareta 
Levieva… Režie: David Mackenzie. Mládeži přístupné od 12 let.

12. 02. /pátek/ - 19:00 hodin TRABLE V RÁJI

Komedie USA, české titulky. Pobyt na nádherném exotickém ostrově jako lék 
na manželskou krizi? Proč ne. 

14. 02. /neděle/ - 17:00 hodin ASTRO BOY

Je to pták? Je to letadlo? Ne, mechanický kluk – Astro Boy. Animovaný, akční, 
scifi  fi lm Hong Kong, USA, Japonsko – česká verze. Režie: David Bowers.

18. 02. /čtvrtek/ - 19:00 hodin 2012

Rok 2012 je posledním rokem mayského kalendáře a podle mnoha lidí tedy 
i rokem konce  světa. A zdá se, jako by na temných předpovědích něco bylo – 
přichází náhlá zemětřesení, hurikány, výbuch sopek. Akční/drama/sci-fi /thriller 
USA – české titulky. Hrají: John Cusack, Thandie Newton, Amanda Peet, Oliver 
Platt. Režie: Roland Emmerich. Mládeži přístupné.

21. 02. /neděle/ - 19:00 hodin VYFIČ

Hrají: Ellen Page, Kristen Wiig, Drew Barrymore, Juliette Lewis, Zoe Bell, Ari Gra-
nor… Režie: Drew Barrymore.  Komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné.

25. 02. /čtvrtek/ - 19:00 hodin GALIMATYÁŠ

Hrají“ Dany Boon, Dominique Pinon, André Dussolier, Rachel Berger, Jean-
Pierre Jeunet,Guillaume Laurant. Kriminální komedie – Francie – české titulky. 
Mládeži přístupné.

7. 03. /neděle/ - 19:00 hodin TWILIGHT SÁGA: NOVÝ SVĚT

Thriller/romantický/horor/fantasy USA – české titulky. Hrají: Kristen Stewart, 
Robert Pattinson, Taylor Lautner, Sarah Clarke, Peter Facineli… Režie: Chris 
Weitz. Mládeži přístupné od 15 let.

13.02. /sobota/ KOLEM ROZKOŠE

Sraz účastníků : v 7:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí město. Odjezd vlakem 
do Václavic 7:16. Trasa pěšího výletu: Václavice, Provodov, Kleny, les Dubno, Zlíč, 
Česká Skalice. Návrat vlakem. Délka trasy : 10 km. Vedoucí akce:  Jana Culková

27.02. /sobota/ ZA KRÁLEM DUBŮ

Sraz účastníků : v 9:00 na Palackého náměstí (u ZŠ), Kostelec nad Orlicí. 
Trasa pěšího výletu: Kostelec n. O., Hradisko, Slemeno, Jedlina, Lokot, Král 
dubů, Rychnov n. K. Délka pěší trasy:  do 10 km. Vedoucí akce: František Krch

Pozvánka na programy o jarních prázdninách:

15.02. /pondělí/ - 9:00 hodin VÝROBA SVÍČEK

Poplatek 40,- Kč. Předpokládaný konec 11,30 hodin.

16.02. /úterý/ - 9:00 hodin KERAMICKÁ DÍLNA

Poplatek 50,- Kč. Předpokládaný konec 11,30 hodin.

17.02. /středa/ - 9:00 hodin SPOLEČENSKÉ HRÁTKY

Poplatek 5,- Kč. Předpokládaný konec 11,30 hodin.

3. – 24.2.2010 ZLATÝ ŠTĚTEC  VÝTVARNÁ VÝSTAVA

výstava se koná v prostorách DDM. Přístup: pondělí až čtvrtek 9.00 – 15.30 
(15. – 17.2. jen v dopoledních hodinách )

27.2. / sobota /  KERAMICKÁ DÍLNA 

Dílna bude probíhat od 9 do 11,30 hodin. Poplatek  80,- Kč  ( v ceně hlína vypále-
ní a ostatní náklady. Akce se koná při minimálním počtu 5 účastníků   

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

13.02.2010 /pátek/ - 21:00 hodin DISKOTÉKA

Sokolovna Kostelec nad Orlicí – Vinárna 

03.02. /středa/ - 16:30 hodin AMERIKA  ZEMĚ ZASLÍBENÁ

Česká křesťanská akademie, místní skupina v Kostelci nad Orlicí. Ve spolupráci 
s Klubem důchodců v Kostelci nad Orlicí pořádá besedu spojenou s videoprojek-
cí Amerika – země zaslíbená. Nejkrásnější partie a zajímavosti národních parků 
a přírodních rezervací Spojených států amerických. Naším hostem bude tento-
krát Mgr. Veronika Čepelková, vedoucí Diecézního centra pro seniory v Hradci 
Králové. Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí středa 3. února 2010 v 16,30 hodin.

25.02. /čtvrtek/ - 13:00 hodin PŘÍSPĚVKY PRO ZDRAVOTNĚ 

 POSTIŽENÉ OBČANY

Svaz postižených civilizačními chorobami, o. s., ZO Kostelec nad Orlicí srdečně 
zve na besedu: Příspěvky pro zdravotně postižené občany (příspěvek na péči, 
komunitní plánování, pečovatelská služba). Informace podají a na Vaše dotazy 
budou odpovídat pracovnice odbor sociálních věcí Městského úřadu Kostelec 
nad Orlicí. Kde:  zasedací místnost Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí – bu-
dova B 1. patro /lze použít výtah/. Beseda je určena i pro širokou veřejnost. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Leden - únor 2010 KŘEHKÉ VIBRACE 

Městská knihovna zve obdivovatele fotografi e na výstavu Křehké vibrace barev-
ných fotografi í vážek a černobílých fotografi í jazzových muzikantů kosteleckého 
rodáka, fotografa  a dobrodruha Patrika Marka. Výstava do konce února 2010.

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka  - administrátorka   Mgr. Alena Naimanová ,bytem Rychnov n.Kn.,    
Bezručova 16,tel.494-534854 nebo 739-071416 mail: naina@seznam.cz

BOHOSLUŽBY V ÚNORU 2010:  7.2. a 21.2. v 8,30 hodin ( 1.postní neděle) 
BIBLICKÁ HODINA: čtvrtek 11.2.v 16 hodin(klub seniorů)
POSTNÍ ČAS začíná Popeleční středou 17.února.
PŘÍPRAVA NA SVĚTOVÝ DEN MODLITEB (informace o zemi původu pro-
gramu – Kamerunu, diapozitivy, písně recepty) – datum upřesníme. 

Bližší informace na vývěsce u sboru.

Tel: 494 321 588;  rabstejn@wo.cz

23. 02. /úterý/ - 19:30 hodin  TO BYL TEDA SILVESTR!

Divadelní společnost HÁTA Olgy Želenské uvádí komedii ze současnosti Zbyš-
ka Pantůčka. Budeme svědky setkání několika generací při oslavě Silvestra. 
Zdánlivě banální záminka společného očekávání příchodu nového roku ob-
rátí všem zúčastněným života naruby. V celé řadě vtipných situací poznáme, 
že nic nemusí být takové, jaké se to na první pohled jeví, a že když ze vztahu 
vymizí prvotní zamilovanost a dostaví se všední stereotypy, stává se tím nej-
důležitějším faktorem tolerance…
Hrají: IVANA ANDRLOVÁ / MAHULENA BOČANOVÁ, ZBYŠEK PANTŮČEK / MARTIN 
ZOUNAR, ADÉLA GONDÍKOVÁ / VERONIKA JENÍKOVÁ / OLGA ŽELENSKÁ, LUCIE 
ZEDNÍČKOVÁ / JANA ZENÁHLÍKOVÁ, JANA BIRGUSOVÁ / HANA KUSNJEROVÁ, MI-
CHAL HRUŠKA / FILIP TOMSA, MARCELA NOHÝNKOVÁ / JANA ŠULCOVÁ.

26. 02. /pátek/ - 20:00 hodin PLES DPS KVÍTEK

06. 03. /sobota/ - 9:00 hodin SKAUTSKÁ BURZA

12. 03. /pátek/ - 8:15 a 10:00 hodin NEBOJSA V ČAROVNÉM LESE

Na motivy českých klasických pohádek volně upravil Drahomír Ožana. 
Hrají a zpívají: JANA PAROULKOVÁ / KAMILA SRUBOVÁ, ALENA BASTLOVÁ, LU
CIE OKONOVÁ, ONDŘEJ KOPIČKA, DRAHOMÍR OŽANA.

15.03. /pondělí/ - 19:30 hodin TURECKÁ KAVÁRNA

Tři divadelní komické detektivky Roberta Thomas se snaží zaujmout napětím 
a pobavit humorem…
Hrají: VÁCLAV VYDRA, JANA BOUŠKOVÁ, NAĎA KONVALINKOVÁ, MATĚJ HÁDEK / 
MARTIN DAVÍDEK / MARTIN KUBAČÁK.

19.03. /pátek/ - 20:00 hodin HASIČSKÝ PLES

26. – 28. BŘEZEN 2010 AUDIMAFOR

Oblastní přehlídka autorského divadla malých forem.

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

 DISKOTÉKY  
PŘ I PRAVUJEME

28.03. /neděle/ - 14:00 hodin DĚTSKÉ ŠIBŘINKY



10 

 Z  N A Š I C H  Š K O L

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

 
PLESY

19.02. /pátek/ - 20:00 hodin 7. PLES KOSTELECKA

Město Kostelec nad Orlicí si Vás dovoluje pozvat na 7. Ples Kostelecka konaný 
dne 19.02.2010 od 20:00 hodin v prostorách Sokolovny v Kostelci nad Orlicí za 
hudebního doprovodu FANTASY music. Předtančení - Taneční škola Krok - HK. 
Módní přehlídka fi rmy Vamberecká krajka CZ, s. r. o. Vstupenky lze zakoupit v Re-
gionální turistickém a informačním centru Kostelec nad Orlicí, tel. 494 337 261.

26. 02. /pátek/ - 20:00 hodin 1. KVÍTKOVSKÝ PLES 

Milí čtenáři, bylo zvykem, že Dětský pěvecký sbor Kvítek při ZUŠ F.I.Tůmy, 
zaštítěný Spolkem pro podporu sborového zpěvu TERCIA VOLTA zveřejňoval 
příspěvky typu: ….  Zúčastnili jsme se soutěže ….
 …. Letní soustředění se uskutečnilo …..
 …. Zájezd do Polska ….
 ….. Závěrečný koncert se koná ….
Milí spoluobčané POZOR, POZOR, POZOR, KVÍTEK si pro Vás v letošním roce při-
pravil něco nového: Spolek pro podporu sborového zpěvu TERCIA VOLTA Vás 
srdečně zve na svůj 1.kvítkovský ples. Motto: Vzpomeňme na zlatá šedesátá

06.03. /sobota/ - 20:00 hodin 44. ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES

ZO ČZS v Kostelci nad Orlicí Vás zve na 44. zahrádkářský ples, který se koná 
v sobotu 6. března 2010 od 20:00 hodin v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí
Hudba: Pokrok Kostelec nad Orlicí. Předtančení a bohatá tombola. Vstupné 
s místenkou 120,- Kč. Předprodej od 10. února 2010 v prodejně REAL TRA-
DING, Zoubkova 139 Kostelec nad Orlicí tel. 494 323 277, mobil 603 168 355. 
Zveme všechny příznivce zahrádkářů.

19.03. /pátek/ - 20:00 hodin TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES

Sbor dobrovolných 
hasičů Kostelec nad 
Orlicí - město si Vás 
dovoluje pozvat na 
tradiční hasičský 
ples, který se koná 
v pátek 19.března 
2010 od 20:00 hodin 
v sále SK Rabštejn. 

Hraje FANTASY music - Marek Nágl, bo-
hatá tombola.Cena vstupenky s místen-
kou je 100 Kč. 
Předprodej vstupenek bude probíhat 
od 1.2.2010 - pondělí až pátek v době 
do 8 do 12 hodin a dále v pondělí a úte-
rý od 19 do 20 hodin, vždy v hasičské 
zbrojnici město.

Těšíme se na Vás v pátek 26. února 2010 v SK Rabštejn od 20 hodin
Vstupné 120,- Kč, 20 Kč místenka
Předprodej vstupenek v květinářství Pomněnka Kostelec nad Orlicí, Tyršova 10
K tanci a poslechu hraje skupina SIMPLY POP
Oblečení ve stylu šedesátých let je vítáno, není však podmínkou.
- Neříkejte, že jste to od nás čekali?
- Neříkejte, že nejste zvědaví, jak se s tím popereme?
Proto s námi přijďte „pobejt“. Těší se na Vás všichni „KVÍTKOVÉ“

Dět i  zpívaj í  dětem
Dne 17. prosince  2009 jsme se sešli v Integračním centru ZŠ Gutha- Jarkov-
ského, abychom v rámci projektu  Evropského uprchlického fondu zazpívali, 
zatančili dětem z 1. stupně a také pozvaným hostům.                                                                  
Jedním z cílů bylo, abychom se podíleli na přípravě kulturního zážitku také 
s dětmi z Pobytového střediska pod vedením paní Alvíny, která zde vede  děti  
v Hudební dílně, a nás ostatní oslovily p. uč. Luňáčková a Nováková. A sešlo se 
nás  docela dost, kdo si rádi zazpíváme - holky i kluci.
A pak už se jen tvrdě zkoušelo.
Nastal den D. Od 7 hod. od rána školou zněly písně v různých jazycích, neza-
pomenutelná píseň Tancuj, tancuj v českém podání syrské holčičky, ale také 
příjemná moderní hudba. Podpořit, doprovodit a představit svoji tvorbu nám 
totiž  přišla hud. skupina MAVE DE LUON, která se skládá převážně z bývalých 
žáků naší školy a která sklidila během vystoupení obrovský potlesk
Jako hosty jsme přivítali p. starostku Ing. I. Červinkovou a p. ředitelku Pobyto-
vého střediska  Mgr. I. Vyhnálkovou.
Celým programem nás provázeli  žáci 9. Aneta Čechová a Pavel Vrba.
Program  ubíhal za vydatné podpory malých posluchačů, kteří si s námi občas 
i zazpívali. Všechno strašně uteklo a vrátili jsme se do lavic.
Děkujeme všem, kdo  se na tomto projektu podíleli  a myslím, že můžeme mít 
radost, že se nám vše zdařilo a s chutí si společně zazpívali.

                  Adéla  Provazníková, 8. B , ZŠ Gutha- Jarkovského v Kostelci nad Orlicí

Princ a chuďas, šesťáci a sedmáci
Příběh vypráví o tom, co se všechno semele, když si dva chlapci v žertu vymění své 
šaty. Na tom by samo o sobě nebylo nic zvláštního, kdyby jeden z nich nebyl ko-
runním princem Anglie a pozdějším králem Edwardem VI., a druhý chudým otrhán-
kem z londýnského předměstí. Ani jeden v tu chvíli netuší, že jejich „hra“ bude trvat 
mnohem déle, než původně zamýšleli…
Chuďas se náhle ocitne v roli následníka 
anglického trůnu a ze skutečného prince 
se rázem stává žebrák.
Půvabný příběh prince Edwarda a chuďase 
Toma Cantyho odehrávající se v Londýně na 
konci šestnáctého století potvrzuje starou 
známou pravdu, že „šaty dělaj člověka.“ 
Vše bylo příjemně doplněno písničkami a konec završil hlasitý potlesk. Dopro-
vázela nás p.učitelka J.Nováková a p.uč. H.Adamcová
Dne  25.11. 2009 jsme my třídy 6.B a 7.B nasedli do autobusu a vyrazili směr Hra-
dec Králové. Mířili jsme do Klicperova divadla, kde hráli pohádku PRINC A CHU-
ĎAS . Pro mnohé to bylo poprvé v tomto divadle. Divadlo je to velmi krásné. 

Lucie Vacková 7.B

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí  Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

Kostelec nad Orlicí • www.reklamyspacek.cz

MALONÁKLADOVÝ TISKMALONÁKLADOVÝ TISK
vizitky • pozvánky • letáky • samolepky
grafické práce • CMYK • A3++ • až 300 g • spec. papíry
REKLAMNÍ TABULE • RAZÍTKA a další produkty pro Vaši reklamuREKLAMNÍ TABULE • RAZÍTKA a další produkty pro Vaši reklamu

PRÁCE WWW.CINNOSTDOMA.CZ/JOBS1



11

 TERC IA  VOLTA

Ke Stadiónu 1485, Kostelec n. O.
Tel: 773 630 400
www.profitfitness.cz

Fitcentrum Profit

AKCE NA TURBO SOLÁRIA
1MIN. – 7 KČ
Analýza složení lidského těla na Přístroji InBody:
- množství svalové tkáně, tukové tkáně
- podíl vody, BMI, PBF, WHR

Spolek pro podporu sborového zpěvu
Kostelec nad Orlicí, Příkopy 530

Vánoční zpívání kosteleckých 
dětských pěveckých sborů
Každý člověk má rád Vánoce, děti nejvíce. Každý se na Vánoce těší a děti jsou 
netrpělivé. Občanské sdružení TERCIA VOLTA se rozhodlo zpříjemnit kostelec-
kým dětem i široké veřejnosti čekání na vánoční svátky pásmem vánočních 
koncertů. Kostelečtí zpěváci zazpívali u rozsvěcení vánočního stromu na kos-
teleckém Palackého náměstí, v kostele sv.Jiří při jeho otevření po rekonstrukci, 
na Rabštejně pro kostelecké seniory. 
Pěvecký sbor Kvítek zazpíval během vyučování žákům prvního stupně Základ-
ní školy Gutha-Jarkovského v Integračním centru. Druhý den pěvecké sbory 
Konipásek a Tulipáni, také v Integračním centru ZŠ zazpívaly pro veřejnost. 
Děkujeme vedení ZŠ za možnost uspořádat koncert v prostorách Integrač-
ního centra.
Tím ale vánoční zpívání neskončilo. Děti zazpívaly ještě ve Vamberku v kostele 
sv. Prokopa a v Častolovicích v Hudečkově galerii. Další koncert proběhl v sále  
kosteleckého zámku. Po vánoční nadílce děti ještě zpívaly u rozsvěcení vánoč-
ního stromečku v Častolovicích. 
Jak sami vidíte, prosinec měli naši malí i větší zpěváci opravdu zaplněný kon-
certováním, takže jim to čekání na Vánoce uteklo velice rychle. Chtěli bychom 
ještě popřát Všem našim posluchačům hodně spokojenosti v nadcházejícím 
roce a doufáme, že se opět sejdeme na našich koncertech.
 Za občanské sdružení TERCIA VOLTA
 Mgr. Hana Adamcová 

 OS CVRČEK -MATEŘSKÉ  CENTRUM

Nechcete se doma nudit? Zajděte do Cvrčka. 

Pravidelné programy pro rodiče s dětmi  stále pokračují, a to 
jak dopolední  každý den,tak i ve středu odpoledne.

Také je stále v provozu program HLÍDÁNEK a po dohodě je 
možné nechat si dítě pohrát ve Cvrčku bez doprovodu rodičů.

Kurzy pro těhotné –cvičení a předporodní příprava-úspěš-
ně pokračují a v současné době jsou ještě volná místa. Zveme 
všechny nastávající rodiče. Je možno domluvit i cvičení po porodu. Nabízíme 
i laktační poradenství.

Nově jsme zařadili úterní podvečerní 
kurzy orientálního tance pro ženy, a od února začínáme.

Chceme touto cestou poděkovat městu Kostelec nad Orlicí ,sboru Tercia Volta a fi r-
mě Vonásek za instalaci bojleru na teplou vodu v budově kde naše sdružení sídlí.

Programy a novinky můžete sledovat na webu www.cvrcek-kostelec.webnode.cz

 
H I S T O R I E

Aktuální informace o postupu prací na knize o našem městě
Jak jsme vás již informovali v říjnovém Zpravodaji, byly zahájeny práce na přípravě 
reprezentační knihy o našem městě. Myšlenka zabývající se vznikem publikace 
o historii až po současnost Kostelce nad Orlicí vznikla již při tvorbě strategického 
plánu města v roce 2006. Z toho vzešlo i opatření 6.4.29 připravit k vydání repre-
zentativní publikaci o Kostelci, které je označené prioritou I a termínem realizace 
jako krátkodobý plán 2-5 let. Tento nápad byl nepochybně dobrý, a tak jsme se 
této představy nevzdali, oslovili odborníky v daných oborech (historie, archeolo-
gie,  geologie, zoologie,  botaniky,..) v našem regionu nejpovolanější a svolali první 
jednání. To se uskutečnilo v červnu 2009. Sestavili jsme realizační skupinu odbor-
níků, požádali o spolupráci a pomoc v této věci i občany. Vstřícný krok  v této věci 
vzešel i od Klubu rodáků a redaktorem knihy byl ustaven Ing. Kamil Zdrálek. Jeho 
úkolem je napomoci sestavení knihy, ve které bude všechno, co je možné v sou-
časné chvíli zapsat. Cílem této knihy o Kostelci nad Orlicí je přiblížit (nejen) obča-
nům Kostelce historii a současnost města a zachytit historická fakta podložená 
bádáním v pramenech i vyprávěním pamětníků pro dnešní i příští  generace.  
Tak jak již předeslala paní Mgr. Jana Albrechtová v říjnovém čísle Zpravodaje 
Orlice 2009, cituji: “Vědomi si Komenského výroku, že cokoli nezapsáno pís-
mem, větru svěřeno jest“.
Rozsah díla byl určen na 300 stran psaného textu a 150 stran obrazového 
materiálu, fotografi í, starých snímků, map a dokumentujících písemností.  
Autorský kolektiv  knihy plní tyto původní představy trpělivě a svědomitě.  
S nadšením bádá  v archivních pramenech,  aby na čtenáře  ve výsledku dých-
la atmosféra časů dávno minulých, a aby  se také nepochybně dozvěděl mno-
ho zajímavostí o lidech, kterým byl Kostelec domovem před námi. 
Na vznikající publikaci pracuje  autorský kolektiv ve složení:  Prof. PhDr. Franti-
šek Musil,CSc., PhDr. Ladislav Hladký CSc., Ludmila Štěpánová  CSc., PhDr. Jiří 
Militký, PhDr. Martina Beková, Mgr. Jana Albrechtová, Lenka Libotovská, 

PaedDr. Josef Ptáček, doc. RNDr. Jan Vítek, Ing. Jiří Slavík, PhDr. Karel Kuča, 
Jindřich Falta, Ing. Kamil Zdrálek. Autorské honoráře budou fi nancovány z roz-
počtu města,  jejich výpočet  bude vycházet z měrného plánovacího údaje 
vyjadřujícího rozsah díla a míru autorovy práce (autorský arch). Pokud se týká 
samotného vydání knihy, dochází postupně k oslovování sponzorů. Předání 
rukopisu se předpokládá v měsíci březnu. Kniha  Kostelec  nad  Orlicí by měla 
vyjít na podzim 2010 nákladem 1500 ks,  formát  knihy 30x21 cm, kniha bude 
plnobarevná, v šité vazbě a  na křídovém papíře.    
Co si přát na závěr? 
Aby se autorskému kolektivu  povedlo naplnit očekávání  čtenáře, ať již jím je 
místní občan, rodák nebo kdokoli jiný.                                                                      -lf-

Pavel JANÁČEK
Drtinova 1084
Kostelec nad Orlicí
517 41
Mobil.: +420 777 306 253

 PLYN TOPENÍ VODA ODPAD

Jiří TEJKL
Peklo nad Zdobnicí 124
Vamberk
51601 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: +420 494 541 989
Mobil.: +420 603 287 146

www.plyntopenivoda.cz e-mail: montaze@plyntopenivoda.cz

DODÁVKY A MONTÁŽE ROZVODŮ



12

Průvodce Kostelcem nad Orl icí
Milí čtenáři zpravodaje,
vězte, že se nacházíte po Červeném Kostelci v druhém největším z dvaceti 
Kostelců v Čechách a na Moravě.
Dříve, než se vydáme na procházku jeho ulicemi, chceme Vás seznámit s ně-
kterými úseky jeho dějin, představit vám architektonické zajímavosti, které 
můžete srovnat s jinými místy, jež znáte či navštívíte.
Jméno Kostelec je odvozeno od slova castellum – hrádek. Vždy šlo o místo, 
v němž byl založen kostel a okolní osada kolem něj byla opevněna. Takové 
osady s kostelem se na našem území zakládaly již v 11. století a pro svou výji-
mečnost, odlišnost od ostatních obcí byly nazvány Kostelcem. Proto ta dnešní 
poměrná četnost jména.
Nad Orlicí je náš Kostelec nazýván podle řeky Divoká Orlice pramenící v Or-
lických horách už před 20 milióny let. Úrodnou hnědozem, která se zde jejím 
přičiněním za ten předlouhý čas vyvinula, zde už před několika tisíci lety ob-
jevili první zemědělci.

Pravěk
O tom, že na území dnešního města Kostelec n. Orl. žili lidé už v pravěku, svěd-
čí nálezy zbytků sídliště ze starší doby železné v místech, kde se nyní nachází 
sportovní stadion za sokolovnou a nová cihelna. Nález zbytků chaty pochází 
z doby okolo r. 500 př. n. l. V chatě se našel i hliněný cedník a přeslen.
Veškeré informace, jejichž podstatnou část zde předkládáme, čerpáme z pod-
nětné studie významného vlastivědného badatele, dlouholetého zdejšího 
středoškolského pedagoga, později vysokoškolského učitele v Hradci Králové, 
vynikajícího odborníka v oboru geologie, geomorfologie a fyzického zeměpi-
su, jakož i mimořádně vzdělaného historika a popularizátora dějepisu a země-
pisu PhDr. Karla Režného (1904-1983).
Ten se ve své studii odkazuje na práce svých předchůdců, a to zejména zdej-
šího rodáka, gymnaziálního profesora v České Lípě, prvního komeniologa, 
historika a spisovatele Františka Jana Zoubka (1832 - 1892), jehož bustu, dílo 
vynikajícího dnes zapomenutého sochaře Ladislava Beneše (+1956, pocho-
ván v Častolovicích), můžete vidět v parčíku u kostela sv. Jiří.

Historická doba začíná vždy písemnými doklady
Listiny ze 14. – 15. století-  majitelé Kostelce
První historická zmínka o Kostelci n. Orl. je zaznamenána ve Zbraslavské kro-
nice a váže se k r. 1316.
Doba to byla neklidná. Tehdy dvacetiletý král Jan Lucemburský (stal se čes-
kým králem ve 14 letech r. 1310 jako manžel Elišky Přemyslovny o 4 léta starší) 
zažíval spory s českou šlechtou, v jejichž čele byl Jindřich z Lipé a Jan z Varten-
berka. V cizině r. 1315-1316 došlo k válce, jež se odehrála z části právě v Kostel-
ci, neboť zápis v kronice Zbraslavské zvěstuje tuto ne dosti jasnou zprávu:
Byl pak vůdcem těch, kteří bojovali proti králi, Jan z Vartenberka, syn Benešův, 
muž opravdu velké odvahy, statečný rytíř velmi proslavený, a ten když točil na jed-
nu kostelní tvrz u Hradce známou jako Kostelec totiž léta Páně 1316 v předvečer 
Zjevení Páně (5. ledna), zasažen do tváře střelou z praku hned tam skonal.
Takto dramaticky tedy vešel náš Kostelec do dějin a v roce 2016 může vzpo-
menout sedmistého výročí této zmínky.
Protože další písemné doklady o události nejsou, můžeme se pouze domní-
vat, že Kostelec se dostal do rukou královské strany. Podle listiny z r. 1323 patřil 
Kostelec k panství potštejnskému, protože jeho majitel Mikuláš z Potštejna, 
proslulý též jako loupeživý rytíř, kterého ztrestal Karel IV.dobytím hradu, v je-
hož prostorách Mikuláš zahynul (1339), daroval v r. 1323 patronátní právo 
nad kosteleckým kostelem zderazskému klášteru v Praze. Tím je prokázáno 
příslušenství k Potštejnu a Kostelec je pak až do poloviny 18. století nazýván 
Kostelcem u Potštejna.
Kostelec nad Orl. byl od počátku církevní organizace sídlem děkanství. Tento 
fakt je – kromě názvu – dalším nepřímým důkazem poměrného stáří města. 
Ke kosteleckému děkanství patřilo 36 farností (od Týniště n. Orl. a Chocně po 
Mladkov, Vamberk, Rokytnici, včetně Vamberka a Rychnova). Tou třicátou sed-
mou byla farnost kostelecká vlastnící největší zádušní majetek.
Důležitou listinou 15. stol. byla ta, jíž r. 1413 královna Žofi e, manželka Václava 
IV., obnovila a v doslovném znění listiny Mikulášovy z r. 1330 potvrdila prá-
va udržovat zde lázeň, zakoupenou v 30. letech 14. stol. lazebníkem Světlí-
kem. V době Žofi ině byl lazebníkem jistý Mařan, který podle pověsti královnu 
skvěle obsloužil při odpočinku na cestě do Olomouce. Prý i v odměnu za jeho 
vzorné služby potvrdila královna jemu i jeho nástupcům též užívání lesa zva-
ného Mrtvý a osvobození od všech poplatků. Zato ale musel lazebník umožnit 
koupání dvanácti chudým každý týden zdarma, a to prý též na spásu duše 
loupeživého rytíře Mikuláše z Potštejna. Nástupci Mařanovi práva provozovat 
lázně pozbyli, protože kradli.
Na místě věhlasných středověkých lázní byl začátkem 19.stol. postaven em-
pirový dům patřící učiteli historie Rabyškovi, který se rovněž zabýval historií 
města. Svah nynější ulice Žofínské, na jejímž rohu se dům nachází, proto ještě 
v 50. letech 20. století nazývali Kostelečané „Rabyškovým kopcem,“ pro děti to 
byl Rabyšák, kde se báječně sáňkovalo.
Téměř z ruin vzkřísil pak dům ak. malíř  Rudolf Černý a jeho rodina. Jejich zá-
sluhou byly při rozsáhlých opravách nalezeny gotické prostory někdejších 
lázní a v objektu začátkem nového tisíciletí zřízena jedna z nejpůvabnějších 
soukromých obrazových galerií otevíraných pro příležitostné výstavy.
Majitelé Kostelce se střídali dosti často. Už za Karla IV. bylo panství Potštejn-
ské v majetku pana Póty z Častolovic, jehož dědic rytíř Póta, byl počátkem 15. 
století vládcem celého orlického podhůří. Byl ovšem též jedním z hlavních po-
mocníků císaře Zikmunda, čímž si lze vysvětlit, proč Kostelec neprošel husit-

ským hnutím, vzdor tomu, že ve východních Čechách bylo hnutí velmi aktivní. 
Vzpomeňme na sirotky či orebity na Hradecku a Třebechovicku.
V letech 1454-1471 patřil Kostelec v rámci potštejnského majetku Jiřímu z Po-
děbrad. A tehdy byla založena nejstarší zachovaná městská kniha zvaná Lev 
modrý a město obdrželo do znaku českého lva. Jednu z jeho podob můžete 
vidět na korouhvi na věži staré radnice na náměstí.
Na samém sklonku 15. století 1493 obdržel Kostelec od krále Vladislava Ja-
gellonského právo konat dva výroční trhy (vždy osmidenní). Toto právo bylo 
v chodu staletí rozšířeno na počet šest včetně trhů dobytčích (1849).

Listiny a majitelé panství v 16. a 17. stol.
Roku 1543 získává město vrchnostenské právo nad 12 usedlostmi ve Lhotě 
a od Peška ze Lhoty přikupuje důl v lesích, odkud se dřevěným potrubím při-
váděla do kašny na náměstí voda. K tomu dal svolení další majitel panství Jan 
z Pernštejna. Znak Pernštejnů se zachoval v průjezdu Drogerie.
Listina z r. 1558 stvrzuje právo svobodně užívat panské soukenické valchy. 
Kostelecké sukno pak putovalo až do Kladska či Poznaně v Polsku. Ostatně 
soukenictvím se obyvatelé Kostelce, podobně jako Rychnované, živili už od 
poloviny 14. století. Rychnov byl dokonce zván Soukenickým. 
R. 1587 zaznamenávají registry potštejnského panství v Kostelci, 197 hospo-
dářů, kteří kromě dědičně najaté půdy, jež obdělávali, provozovali řemesla 
i obchod. Tehdy zde bylo 17 masných krámů a cihelna, zdrojem obecních pří-
jmů bylo vaření a prodej piva.
Na počátku 17. stol. kupuje zadlužení potštejnské panství Kašpar z Grambu. 
Na památku po něm zůstala v průjezdu starého zámku červená mramorová 
deska nesoucí jeho jméno a letopočet 1627.
Ví se o něm, že pocházel ze severní Belgie a velice zbohatl ve službách vévo-
dy frýdlantského, totiž Albrechta z Valdštejna, v době třicetileté války. Sám 
si nově nabytého majetku příliš neužil. Musel znovu na bojiště, kde v boji se 
Švédy v severním Německu upadl do zajetí, odkud se po propuštění vrátil do 
Kostelce, ale r. 1633 tu zemřel. (Ostatky jeho i jeho dvou dětí byly později při-
vezeny do Hradce Králové).
Panství pak spravovala jménem nezletilých dětí Grambova vdova Magdaléna, 
proslulá jako „zlá Manda“ pro své tvrdé nakládání s poddanými. Paní Magda-
lena se pak dostala do sporu o své dědictví s řádem jezuitů, jemuž Kašpar 
Gramb odkázal fi nance na stavbu Mariánského kostela v HK. Po dlouhých spo-
rech byla nucena přestěhovat se do Vamberka. Tam na ni vzpomínají hlavně 
jako na zakladatelku krajkářství, jehož vyspělou technologii si paní Magdale-
na přivezla z rodné Belgie. Výroba krajek a talentované krajkářky z Vamberka 
i okolí proslavily sousední město po celém světě. Ostatně Muzeum krajky na 
vambereckém náměstí stojí za to navštívit.
Panství Kostelec tedy připadlo v pol. 17. stol. jezuitům, z nichž asi nejvýznam-
nější byl kněz Kryštof  Fischer, který spravoval panství v letech 1647-1666. Byl 
na svou dobu výjimečně dobrým hospodářem i teoretikem. Napsal např. od-
bornou studii o pivovarnictví a příměstském zemědělství. Zasloužil se o zlep-
šení rybolovu v Kostelci tím, že dal zřídit nový splávek. Nad nynějším sídlištěm 
U Váhy založil „kořennou“ zahradu se vzácnými stromy a v ní „lusthaus se dvě-
ma pokoji na velmi pěkném a veselém vyhlídnutí“ – kamenný zdobný letohrá-
dek s vyhlídkou. Daleko později byl v těch místech dřevěný altán, ostatní části 
staveb včetně studie na zalévání se nezachovaly.
Při této příležitosti zmiňme ještě Fischerova přítele, který r. 1652 Fischera na-
vštívil, a r. 1644 zde rok působil jako kaplan, Bohuslava Balbína. Působil též 
v Rychnově a dětství prožil u p. Opersdorfa v Častolovicích. Později proslul 
jako zanícený obránce slovanských jazyků, zvláště pak českého. Dílo na toto 
téma nebylo cenzurou schváleno, o její vytištění měl zásluhu až v následují-
cím století František Martin Pelcl, rodák z Rychnova n. Kn., m.j. prvý profesor 
české řeči v době obrození.
R. 1667 jezuité Kostelec prodali, a to shodou okolností panu Václavu Zárubovi 
z Hustiřan, jehož žena byla dcerou pánů z Grambu. Zdědila panství Potštejn 
a Vamberk. Její muž přenesl sídlo vrchnosti z Potštejna do Kostelce, který tím 
získal na významu. Další Záruba, Václavův syn František Karel, byl dokonce 
povýšen do hraběcího stavu. O tom svědčí hraběcí korunka nad zárubovským 
znakem na podstavcích mariánského sloupu na náměstí. Jako horlivý katolík 
nechal František Karel r. 1687 postavit nový hřbitovní kostel sv. Anny, kapličku 
pod strání a přestavět kdysi bratrský kostelík na Rabštejně.

Majitelé Kostelce v 18. stol.
R. 1746 prodala vnučka Františka Karla Záruby potštejnské panství slezskému 
podnikateli hraběti Chamaré a tím skončilo téměř pětistoleté období Kostelce 
u Potštejna.
R.1796 kupuje kostelecké panství kníže Josef Kinský. Se jménem Kinských 
bude město spojeno až do dnešních časů.

Dění v Kostelci v 19. století
R. 1833 nechává syn Knížete Josefa Kinského Josef postavit nový zámek 
v u nás málo vídaném stylu empíru (nejbližší zámek v tomto stylu je mohutná 
Kačina u Kutné Hory) a o tři roky později zakládá kolem zámku  rozsáhlý an-
glický park, který je pro vzácnou výsadbu stromů (liliovník tulipánokvětý aj.) 
i stálou vynikající zahradnickou úpravou neobyčejně přitažlivým místem do-
dnes. Skvělý výhled až k hradu v Potštejně!). Kinští pak užívali nového zámku 
k bydlení, budovu starého zámku ve městě spolu s hospodářskými budovami 
sloužila jako správní centrum. Starý zámek opevněný původně vysokou věží 
s ozdobnou bání, dvakrát vyhořel (1668 a 1777) – za Zárubů. Obnoveno bylo 
pouze západní křídlo a střed budovy, což je patrno dodnes.
Rod Kinských patřil k české šlechtě a jeho zdejší větev se těšila neobyčejné 
oblibě i vážnosti svých poddaných i po r. 1918, kdy byly zrušeny šlechtic-
ké tituly. Dodnes žijí v Kostelci pamětníci „starého pana hraběte“, Františka 



13

Kinského, vysokého, štíhlého muže s knírem, který byl znám svým neohro-
ženým postojem v protifašistickém odporu. Mnozí Kostelečané pak s lítostí 
sledovali trpký úděl pana hraběte, když byl po zestátnění zámku po r. 1948 
se svou ženou vyhoštěn a přijal útulek na kostelecké faře, kde také oba 
manželé zemřeli.
Po r. 1989 byl majetek Kinských restituován a za nesmírně obětavé a hou-
ževnaté práce současných držitelů: pana Josefa Kinského a jeho syna i díky 
státním dotacím byl nový zámek zrestaurován. Pro nejmladší Kostelečany při-
pomeňme, že v prostorách nového zámku sídlil po desetiletí Výzkumný ústav 
pro chov prasat, jehož pracovníci využívali prostor tak bez skrupulí i údržby, 
že stav budovy před předáním byl naprosto katastrofální. Což se však nedalo 
říci o zámeckém parku, který díky zapálenému zahradníkovi býval vyhlašován 
nejlépe udržovaným parkem v kraji.
V r. 2009 se zámek otevírá veřejnosti jako dějiště příležitostných výstav a zá-
mecký park zůstává přitažlivým magnetem pro sváteční vycházky pro veřej-
nost. Za povšimnutí stojí i výborně  udržovaný tenisový kurt (zřízen r. 1922), 
o nějž pečuje tenisový klub  „starých pánů“, v čele s Jaromírem Šutou, i k rado-
sti pronajímatelů.

Dějiny Kostelce 
Od 2. poloviny 19. století, v němž bere počátek rozvoj průmyslu i společen-
ských organizací, kdy došlo ke zrušení poddanství (1848) a feudální správy, 
dochází k velkým reorganizacím. O umístění nových úřadů se ucházel jak Kos-
telec, tak Rychnov, Častolovice, Borohrádek, Týniště n. O., Vamberk, i Solnice 
(dr. Režný, str. 20). Nakonec se prosadil vliv velmi agilního rodu rychnovských 
Kolovratů v RK. Jejich panství bylo tehdy i s přilehlými vesnicemi (tedy ně-
meckými) dvakrát větší, členové rodu zastávali významné funkce, jako např. 
vyslance, hejtmana aj. ve Vídni, v Praze i v Brně už od 17. století, vybudovali 
v Rychnově kromě jiného piaristickou kolej a gymnázium – jedno z nejslavněj-
ších v kraji, a tak se sídlem okresního hejtmanství stal Rychnov n. Kn. (1865).
Žádost Kostelce o přeložení hejtmanství z Rychnova podával zemskému sně-
mu sám František Palacký, poslanec, ale byla zamítnuta.
A tak r. 1865 zůstává v Kostelci pouze okresní soud. V tomtéž roce se náměstí 
začalo jmenovat Palackého jménem.
R. 1852 byla na odkoupeném pozemku statku Luňáčkových s barokní sochou 
sv. Floriána postavena v kombinaci zdiva a dřeva koželužna bratří Seykorů 
(Josef, Vojtěch, Rudolf, Ludvík měl továrnu ve Vídni, později vinice v Uhrách, 
nabyl i titul svobodného pána).
Postupně se továrna na přelomu 19. a 20. století stala největším koželužským 
závodem v bývalém Rakousko-Uhersku. Poslednímu dědici, nejmladšímu 
Josefu Seykorovi, se však nepodařilo továrnu udržet a ta byla prodána fi rmě 
Nejedlý a spol.
Po II. svět. válce a znárodnění fi rmy se nástupní továrnou stává fi rma Osinek 
na výrobu brzdových obložení, po r. 1990 je stará budova někdejší koželužny 
demolována, v Kostelci vyrostla továrna Ferodo, nyní Federál Mogul, a místo 
se změnilo k nepoznání.
Na paměť agilní činnosti bratrů Seykorů zbylo několik staveb, např. tzv. Seyko-
rova vila v secesním slohu na severní straně továrního objektu. Rudolf Seykora 
dal pro svou oblíbenou herečku ND Otýlii Sklenářovou – Malou  postavit lesní 
vilu „Sklenářka“, která po válce sloužila jako školicí středisko, později restaurač-
ní zařízení nyní v soukr. majetku. Vila je i nyní cílem dalších vycházek do příro-
dy. Všechny archiv. návrhy pro rodinu Seykorů navrhoval vynikající kostelecký 
rodák ing. arch. Václav Roštlapil.
Přibližně v téže době si dal bratr Josef postavit nedaleko od Sklenářky lesní 
vilu Mírov (secese). Po válce sloužila jako výletní restaurace, jako pionýrský 
tábor, v současné době bohužel zcela chátrá. Vojtěch Seykora byl stavební-
kem vily ve městě Na Vinici téměř v sousedství s hlavní vilou. Nyní užíván jako 
Dům dětí a mládeže. Přechodně tam bylo v pol. 40. – 50. let umístěno několik 
tříd základní školy a koncem 50. zač. 60. let tu bylo i dětské zdrav. středisko. 
Vojtěch dal rovněž postavit dělnické domy v Trávnické ulici (nyní opravené, 
některé přestavěné, slouží k obývání do dneška).
Vojtěchův syn František vedl po otcově smrti koželužnu se strýcem Josefem. 
U otcovské vily zřídil park, pův. zahradu, s „hladovou zdí“ – připomíná svý-
mi stupni „zuby“ jako hladová zeď v Praze. František Seykora zakoupil ještě 
Podhorní mlýn a upravil blízký pramen na studánku. Poblíž si dal postavit tzv. 
Staročeskou chalupu (replika se snad účastnila prům. výstavy v Praze 1891)
Park na vinici byl využit jako výstaviště k velké krajinské výstavě r. 1935, v po-
válečných letech býval centrem různých kulturních akcí. V altánku hrávala 
promenádní hudba, tančilo se tam. František odkázal celý svůj majetek měs-
tu. Na jeho památku byl v parku (zásluhou Muzejního spolku) i nainstalován 
pomník nedávno restaurovaný. Parku se říká Seykorův. Ulice, u níž se nacházel 
nejstarší koželužský závod v Kostelci, se  jmenuje Jirchářská.
R. 1868 dává Bedřich Kinský jako právě zvolený předseda okresního zastupi-
telstva k dispozici část prostor v novém zámku úřadovny.
R. 1869 k poště zřízené r. 1852 (ve stejném roce jako koželužna) přibývá tele-
grafní stanice.
R. 1870 vzniká Řemeslnicko-rolnická beseda.
R. 1872 velkostatkáři hrabě Kinský a Bubna dávají stavět cukrovary.
K potřebě provozu se oba pánové zasloužili i o stavbu železnice, která vede 
naším městem nyní až z Prahy.
R. 1874 (1.ledna) tudy projel prvý vlak, a to na trati Chlumec nad Cidlinou- 
Letohrad.
Cukrovary se však neuchytily na dlouho. Po válce se v kosteleckém cukrovaru 
zřídil Zemědělský zásobovací a nákupní závod (ZZNZ) a bylo postaveno silo, 
které zůstalo trochu problematickou dominantou. Po r. 1989 se střídají prona-
jímatelé skladů. (Přechodně zde prosperovala velkoprodejna nábytku, v září 
2009 tu má fi rmu ekologické odstraňování autovraků. 

R. 1880 byl ustaven Rybářský spolek za pomoci vynikajícího přírodovědce Ná-
rod. muzea Antonína Friče a zřízena líheň lososů a pstruhů. (Poslední losos zde 
byl vyloven r. 1898). Rybáři v Kostelci patří už sto třicet let k velmi významným 
spolkům města. Jeho členové i funkcionáři se dlouhá léta těšili a těší věhla-
su  co do úspěšnosti i v evropském měřítku. Několikrát byli pořadateli vrchol-
ných mezinárodních rybářských soutěží a ve svých řadách mají též závodníky 
evropské úrovně.  
V letech 1880-83 bylo vydlážděno náměstí a chodníky litickou žulou. 
R. 1880 zbudoval při trati Rudolf Kratochvíl slévárnu a strojírnu. Vyráběly se tu 
m.j. i stolní příbory vysoké kvality. Po znárodnění (v r. 1848) sem bylo o něco 
později umístěno chladírenské učiliště, v 50. a 60. letech ojedinělé svého dru-
hu v republice, takže se zde vyučili oboru chladírenský mechanik a opravář 
i chlapci ze Slovenska a z ostatních krajů republiky. V současné době je učiliště 
s internátem, velkou tělocvičnou i dílnami integrována se Střední školou ze-
mědělskou.
R. 1882 byla založena tělocvičná jednota Sokol a krátce na to počala vtiskovat 
osobitý životní styl pro Kostelec velmi charakteristický. Na to měl bezpochyby 
vliv mimořádně svérázný středoškolský pedagog a starosta Sokola i župy Or-
lické v prvých desetiletích 20. století, prof. Václav Velkoborský, který vychoval 
řadu následovníků. Za všechny odchovance tu jmenujme Františka Albrechta 
st. A generaci zase jeho nástupců, z nichž uveďme alespoň Václava Turynka 
a Františka Albrechta ml. Posledně jmenovaný ovlivnil osmnáct svých stře-
doškolských žáků, kteří působí jako učitelé tělesné výchovy, dva z nich pů-
sobí v Kostelci rovněž jako středoškolští učitelé a sokolští funkcionáři. Jsou 
to Mgr. Václav Pavelka a PaeDr. František Dosedla, oba trojnásobně úspěšní 
autoři sletových skladeb s mezinárodním ohlasem. V ženských složkách by 
mělo být do síně pamětníků vyzvednuto jméno Dráži Limlové, nyní nejstar-
ší dlouholeté a obětavé cvičitelky, jejíž odchovankyně i nástupkyně se s ní 
starají o výbornou pověst všech složek kosteleckého Sokola. Ostatně dlouhá 
řada každoročních sokolských akademií je víc než výmluvným dokladem, že 
někdejší setba padla v Kostelci na velmi úrodnou půdu. V Sokole Kostelec 
ostatně vzaly základ všechny další odvětví sportu a sportovních her. Výborní 
fotbalisté, hokejisté, lehcí atleti a další v Kost. vesměs prošli sokolským cviče-
ním. Sokolské hnutí zde mělo bezpochyby vliv na rozvoj dalších tělocvičných 
spolků, jako byla svého času Dělnická tělových. jednota DTJ či Orel.
Bezesporu měli dávní cvičitelé vliv i na rozvoj zdejší lehké atletiky. Ve 2. pol. 
20. stol. se na dlouhá léta stala pojmem jména doc. RNDr. Václava Cífky, Csc. 
a jeho ženy Olgy, kteří jako učitelé i trenéři doslova zasvětili život lehkoatle-
tickým talentům zdejších dětí a dovedli je v celorepublikových přeborech Čs. 
rozhlasu na stupně nejvyšší.
Mimořádně plodná práce v osmnácti oborech fyzické aktivity už od počát-
ku minulého 20. století, inspirovala v r. 1998, tedy za 116 let existence zdej-
šího Sokola, jeho člena, svého času vynikajícího lehkého atleta a sportovce 
Jindřicha Faltu k založení  občanského sdružení, které pod názvem SPORT-
Club-SENIOR Kostelec n. Orl. unikátním způsobem eviduje přes sto bývalých 
kosteleckých sportovců, kteří se v době své aktivní činnosti prezentovali v 18 
odvětvích sportovní činnosti. Na pravidelných měsíčních „sešlostech“ se dneš-
ní důchodci ve věku od 60 let výš věnují jak promítání fotografi í, vzpomínkám, 
tak besedám s významnými sportovci republiky, ale též aktivní činnosti ve for-
mě vyjížděk na kole, na lodi, turnajů i společenských zábav.
Dosavadní činnost byla shrnuta ve velkoryse pojatém almanachu sportu, spor-
tovců a sportovkyň z r. 2005 autorů J. Falty, J. Krcha a J. Růžičky, kterým se podaři-
lo vydat o pozoruhodné oblasti lidské činnosti dokument svého druhu unikátní.
Že město svým sportovcům přeje, o tom svědčí nejen ocenění, kterého se 
sportovcům od města dostává, ale i existence sportovišť, o něž město nema-
lou měrou fi nančně pečuje, a všem, komu záleží na svém zdraví, je umožněno 
využívat všech sportovních areálů, které město štědře dotuje.
R. 1883 se záložna z r. 1861 změnila na spořitelnu, pro niž byla na náměstí 
Palackého postavena mohutná nová budova společná pro zastupitelstvo. 1. 
schůze se v ní konala r. 1887.
Koncem 80. let 19. stol. byl přebudován městský vodovod.
R. 1892 byla zřízena pokračovací průmyslová škola – začíná „desetiletí škol“.
R. 1893 byl ustanoven Muzejní spolek, neobyčejně agilní i poučený sbor mi-
lovníků města, který se zasloužil o zpřístupnění zachovaných městských listin 
z pol. 14. století i všech dalších písemných i hmotných památek. Z Rabštejna 
byly sbírky přeneseny do staré radnice na náměstí, kde muzeum prosperovalo 
sedmdesát let. R. 1963 bylo zrušeno a sbírky přebral okresní archiv a Muzeum 
Orlických hor v Rychnově n. K.
Muzejní spolek vykonal velikou práci, zasloužil se před válkou o zřízení ně-
kolika pomníků, jako byla v r. 1935 Bílkova socha TGM před budovou dnešní 
Obchodní akademie (socha byla v době nacistické okupace ukryta a v r. 1953 
odstraněna), nebo busta F:J. Zoubka, F. Seykory.
R. 1895 začala pracovat rolnická škola. Secesní budova postavená poblíž Sey-
korova parku slouží nyní jako internát Střední zemědělské škole. Ve své době 
šlo o druhé nejstarší zařízení svého druhu v širokém okolí (prvé bylo zřízeno 
v Opočně) a jeho učebním programem bylo vzdělání pro moderní hospodáře, 
pěstitele a chovatele.
Její nástupkyně – Střední zemědělská škola – navázala na pevné základy 
a v současné době patří k nejmodernějším školám svého oboru včetně zave-
dení nových – např. ochrana životního prostředí.
V témže roce 1895 byla na pozemku někdejší štěpnice patřící k renesančnímu 
Dvorečku (dnes rohový dům vedle sokolovny se zazděným portálem někdejší 
usedlosti), zahájena stavba obecní a měšťanské školy podle návrhu zdejšího 
rodáka arch. Vratislava Pasovského (autora např. Petřínské rozhledny v Praze).

Jana Albrechtová. Leden 2O1O.

Pokračování příště



14

 TJ  SOKOL  KOSTELEC  N.  ORL .

Spolek vojenských vyslouži lců 

Období posledních desetiletí trvání Rakousko-Uherské monarchie bylo po-
znamenáno netušeným rozvojem společenského a hospodářského života 
v Českém království. Je přirozené, že v tomto prudkém nárůstu hospodářské 
prosperity vzrůstal i ruch spolkový, a tím i počet spolků samotných. V tomto 
období vznikaly i spolky vojenských vysloužilců. Jestliže roku 1870 bylo v ce-
lých Čechách kolem 3000 spolků, přesáhl jejich počet již v roce 1888 neuvěři-
telné hranice 10000. Tato občanská aktivita se nevyhla ani Kostelci nad Orlicí. 
Spolky tohoto charakteru se začaly poprvé objevovat v 70. letech 19. stole-
tí v Německu. Prvotním impulsem pro jejich vznik bylo německé vítězství ve 
francouzsko-německé válce v roce 1871. Tyto skupiny veteránů měly původ-
ně za úkol popularizovat armádu a udržovat ve společnosti bojový a militaris-
tický duch. Podle německého vzoru se 
začaly ustanovovat spolky vojenských 
vysloužilců také v Rakousko-Uhersku. 
Zde pak v roce 1886 vznikl Ústřední 
sbor vysloužilců vojenských pro Čechy 
a Moravu. Členem spolku se mohl stát 
každý muž, který splnil bezezbytku své 
branné povinnosti, vyjma domobrany. 
Tyto veteránské spolky měly později 
především charitativní účel. Nemajet-
ným bývalým vojínům vypravit dů-
stojný pohřeb, v parádě doprovodit 
nebožtíka s hudbou ke hrobu a pečo-
vat o vdovy a sirotky.
Je začátek roku 1878 a i v našem měs-
tečku se začíná mezi vysloužilými vojá-
ky šířit (po vzoru jiných českých měst) 
myšlenka o založení spolku vojenských 
vysloužilců „na podporu v nemoci 
a zajištění důstojného pohřbu svých 
členů“. Hlavními šiřiteli této myšlenky 
se stali Josef Zvolský toho času „sluha 
u okresního zastupitelstva“, dále pak 
„soudní sluha“ Josef Vaněček a Josef 
Sedláček. Vysloužilí vojáci se scházeli v hostinci u Antonína Zetnera a tady roz-
hodli o založení spolku. Výše jmenovaní pánové byli zvoleni do organizačního 
výboru a svého úkolu se chopili s velkou ochotou a energií.
Josef Zvolský, který měl na starosti oslovení obdobných spolků v jiných měs-
tech, zajistil vzory spolkových stanov, podle kterých se vypracovaly stanovy 
spolku kosteleckého s přihlédnutím na místní podmínky.
Před vznikem spolku hlavní organizátoři objížděli okolní městečka, která již 
měla zkušenosti s působením tohoto spolku. Jedním z těchto městeček byl 
i Žamberk, kde se dostalo kostelecké delegaci úžasného přijetí a nabídky na 
spolupráci. Ze strany žambereckého spolku vzešel nápad uspořádat zahradní 
slavnost s věnečkem „ na dodání lepší chuti“. Tato zábava se konala 17. června 
1878. Delegace z Kostelce vyšla vstříc žambereckému spolku, který se dosta-
vil na tuto slavnost procházkou až ze Žamberka, a to i s kapelou vysloužilců. 
Společně se pak šlo od kostela sv. Anny městem do hostince na Křížovci, což 
způsobilo ve městě velkou senzaci. Úspěch byl obrovský, získaly se i nějaké 
peníze, které se použily na začínající život spolku.
Šťastným tahem v historii spolku bylo zvolení pana Josefa Roštlapila do čela 
spolku. Byl to muž nesmírně inteligentní, vážený a jeho osobnost zaručovala 
zvýšený zájem o činnost spolku a hlavně o členství z řad vysloužilých vojínů.
25. května 1879 se spolek dočkal potvrzení svých stanov c.k. místodržitel-
stvím  a svou činnost mohl rozjet naplno. V červenci měl již 89 členů a na val-
né hromadě, která se tehdy konala, se volilo představenstvo. Předsedou se 

stal zmíněný Josef Roštlapil, místopředsedou Emanuel Faukner, pokladníkem 
pak František Jindra a do výboru byl zvolen např. Josef Sedláček, Josef Schütz, 
Čeněk Šeda, František Martinec aj.
Spolek počal svou činnost ofi ciálně 1. srpna 1879. Na první výborové schůzi si 
členové zvolili svého jednatele a tím se stal Josef Sedláček, který v této funkci 
setrval celých 25 let bez jakékoli přestávky. Členové spolku si postupně zřídili 
parádní stejnokroje, začali se scházet v hostinci Na Špici, v létě zdarma, v zimě 
za 50 kr. za vytopení.  Dne 28. září se na valné hromadě odhlasovalo zvolení 
pana hraběte Bedřicha Karla Kinského za protektora (příznivec a ochránce) 
a od této chvíle spolek nesl jeho jméno. 
O činnosti spolku existují zápisy v Pamětní knize. Z nich vyplývá, že se členové 
spolku velmi aktivně účastnili společenského života v obci.  Pořádali řadu ple-
sů, zábav, slavností a koncertů. V plné parádě vystupovali na oslavách státních 
i církevních svátků nebo se naopak důstojně loučili při pohřbech i zádušních 
mších s významnými osobnostmi veřejného života. Všechny tyto akce přiná-
šely do spolkové pokladny peníze, které byly velmi důležité pro skutečný úkol 
tohoto spolku. Z těchto peněz a členských příspěvků se pak pomáhalo po-
třebným členům. Spolek podporoval nemocné a zařizoval a fi nancoval pohřby 
členů. Touto prací si brzy získal sympatie a podpory všech občanů města.
V roce 1882 se splnilo přání členů spolku a pořídili si pomocí sbírky spolkový 
prapor, který se světil    6. srpna na náměstí a pro občany městečka to byla 
velká událost. Matkou praporu se stala paní hraběnka Žofi e Kinská. Prapory 
spolků bývaly většinou na jedné straně červenobílé s českým lvem nebo sv. 
Václavem ( kostelecký byl s českým lvem)a na straně druhé černožluté s říš-
ským znakem.
V této podobě spolek pracoval nepřetržitě až do roku 1911. Členská základ-
na se postupně snižovala a dne 5. března tohoto roku se na valné hromadě 
všemi přítomnými rozhodlo o rozpuštění spolku a celé jmění bylo odkázá-
no nově vznikajícímu podpůrnému spolku Orličan (Občanský vzájemně se 
podporující spolek).
Působení vojenských vysloužilců v rámci spolkového života města si zaslouží 
naší pozornosti. Ať chceme nebo nechceme, byli součástí lokálního společen-
ského ovzduší koncem 19. století. Veteránský spolek skutečně nebyl jen parta 
„starých nepotřebných vojáků“! 

Prameny:
Kronika města Kostelec n.O, Internet, Archiv RK

 lli

í 

Státní archiv Rychnov nad Kněžnou, 
Kt 31, inv. č.  34, sig. 1

Státní archiv Rychnov nad Kněžnou, Kt 31, inv. č. 34, sig. 10

 
Z E  S P O R T U

Matláci obháj i l i  loňský t itul
O tom, že vyznavači malé kopané nezahálejí ani o Vánocích, se mohli pře-
svědčit obyvatelé Kostelce nad Orlicí. 25. prosince, tedy na první svátek 
vánoční, se sešlo takových nadšenců téměř padesát. Tito hráči sestavili 
celkem pět týmů a v tradičním „Vánočním turnaji 2009“ spolu svedli bitvy 
o putovní pohár.  
Hrálo se na hřišti s umělým povrchem za sokolovnou. Toto hřiště přímo vybízí 
k nějakým těm specifi ckým pravidlům, a ani letos tomu nebylo jinak. Hrálo se 
na položené házenkářské branky bez brankářů, díky tomu padalo velké množ-
ství gólů a ubylo taktických soubojů typu „kdo dá gól, vyhraje“. Nyní zvítězila 
útočná hra. 
Za překopnutí ochranných plotů se kopala penalta proti provinilému muž-
stvu. A že jich během turnaje bylo. Leckdy tyto pokutové kopy rozhodovaly 
zápasy. Hrací doba byla 2x10 minut, systém turnaje takový, že poslední celek 
skupiny bral konečné 5. místo a mužstva na prvních čtyřech místech hrála 
o konečné umístění fi nále, respektive zápas o 3. místo. Každý tým (kromě nej-
horšího v turnaji) měl tedy zaručeno 100 minut hry. Což je po Štědrém dnu 
celkem namáhavá záležitost. 

A jak souboj o putovní pohár dopadl ve výsledcích? Turnaj měl jednoho outsi-
dera, jmenoval se Olda team a skončil bez zisku jediného bodu a se skóre 3:30 
beznadějně poslední. Zbylá čtyři mužstva měla ve svém středu velmi kvalitní 
hráče a byla nesmírně vyrovnaná. Vítězi skupiny se nakonec stali Nadsamčá-
ci - obr ptáci, kteří získali 10 bodů za 3 výhry a remízu s Bílými anděly. Druzí 
ve skupině skončili Matláci, kteří podlehli vítězi skupiny, jinak třikrát bodovali 
naplno. Třetí se ziskem sedmi bodů skončili Bílí andělé, mimo jiné letošní ví-
tězové Lhota cupu. Až na čtvrtém místě ve skupině se umístil loňský fi nalista, 
tým Kijova parta. 
Ve dvou zápasech o konečné umístění padlo celkem 23 branek, což diváky 
muselo potěšit. Mezi nejhezčí kousky patřil gól přes celé hřiště v podání Lu-
káše Bolehovského či rychlá kombinační akce ve fi nále v podání dvojice Mer-
ganc-Kaplan. A jak to tedy všechno skončilo? Kijova parta dřela o sto šest proti 
Bílým andělům, ale nakonec jim podlehla o dva góly - 5:7. A v souboji o zlato 
se vyrovnávaly účty. Matláci vrátili Nadsamčákům porážku se skupiny (2:4) 
a ve fi nále je porazili 7:4. Vítězný pokřik si spolu se svými věrnými fanoušky 
tedy užili Matláci. Stejně jako po loňském vánočním turnaji.
Organizace turnaje díky osobě hlavního pořadatele Miloše Andrýse byla 
jedničková, a tak si všichni zúčastnění vánoční setkání s „kulatým nesmys-
lem“ pochvalovali. Na závěr patří velké poděkování sponzorům, především 
fi rmě Clim-tech, která turnaj štědře podpořila a věnovala úspěšným týmům 
věcné ceny.

df



15

Silvestrovský běh
XXII. ročník tradičního Silvestrovského  běhu  se konal dne 31. 12. 2009 v Kos-
telci nad Orlicí, pořadateli byly TJ Sokol, SKOBa a DDM Kostelec nad Orlicí. 
I přes nepřízeň počasí se závodu zúčastnilo 36  běžců ve 4 kategoriích. Děku-
jeme městu Kostelec nad Orlicí za fi nanční příspěvek  a věcné ceny a těšíme se 
na XXIII. Ročník 31.12. 2010. Sportu zdar.                                                                 MS

Celkové po adí
po adí jméno rok narození as (min)

1 emínek Mat j 1986 AC Choce 19:55
2 Št rba Zbyn k 1983 RH Pardubice 20:21
3 Siegel Josef 1958 AC Choce 20:46
4 Šim nek Jan 1982 Iscarex eská T ebová 21:10
5 Nechvíl Petr 1991 AC Choce 21:24
6 Siegel Jakub 1992 AC Choce 22:02
7 Fiala Petr 1987 Lokomotiva Pardubice 22:06
8 Lenner Miroslav 1986 Lokomotiva Pardubice 22:16
9 Urbánek Ji í 1976 Lokomotiva Chlumec n. C. 22:20
10 Potštejnský Jan 1978 SOOB Spartak Rychnov 22:38
11 Dvo á ek Pavel 1991 Lupenice 22:58
12 B l ík Petr 1971 Lichkov 23:04
12 Krej í Stanislav 1963 ASPV T chonín 23:04
14 Dvo á ek Vlastimil 1959 Doudleby 23:30
15 Dvo á ek Radek 1994 Doudleby 24:25
16 Hloušek Jan 1993 Sokol Kostelec n. Orl. 24:31
17 Bubení ek Ji í 1951 SKI Skuhrov n. B. 24:35
18 Dvo á ek Jaroslav 1952 Lupenice 25:04
19 Kliment Michal 1978 Borohrádek 25:17
20 Veselý Tomáš 1962 Praha 26:30
21 Jelen Jind ich 1974 Solnice 26:53
22 ernoch Michal 1977 Dlouho ovice 26:57
23 Novák Vladimír 1956 Cegelec Praha 27:36
24 B l ík Jind ich 1940 Lichkov 29:25
25 Siegelová Magda 1965 AC Choce 30:30
26 Hloušek Jaromír 1958 Sokol Kostelec n. Orl. 30:45
27 Nechvílová Miroslava 1960 AC Choce 31:13
28 Sahula Jaroslav 1958 SKOBa Kostelec n. Orl. 31:55
29 Absolon Nicolas 1996 DDŠ Kostelec n. Orl. 32:20
29 Absolon Sebastian 1997 DDŠ Kostelec n. Orl. 32:20
31 Hatlapatka Pavel 1956 Rychnov n. Kn. 32:27
32 Janovský Michal 1996 DDŠ Kostelec n. Orl. 38:38
33 Hloušková Lenka 1960 SPS Orlice Kostelec n. Orl. 39:21
34 Gloc David 1996 DDŠ Kostelec n. Orl. 39:53
35 Stonkeová Kate ina 1994 DDŠ Kostelec n. Orl. 44:27
36 Svatoš Otakar 1934 Iscarex eská T ebová 51:12

Sportovní Vánoce 2009 v TJ Sokol
Stalo se dobrou tradicí Vánoc v TJ Sokol Kostelec nad Orlicí pořádat sportovní 
turnaje oddílů pro své členy i pro příchozí. Tyto akce jsou ukončením sezóny 
oddílů, ale i důvodem k setkání sportovních přátel a generací v duchu fair play 
s přáním zdraví a zdaru do let příštích. Sportovní Vánoce začínají již tradičně na 
Štědrý den ve 13:00 basketbalem pro dobré přátelé v režii oddílu Klackaři. Ná-
sledují turnaje ve stolním tenisu, basketbalu, nohejbalu i vánoční cvičení žen. 
Složení účastníků fl orbalového turnaje je vždy překvapením, informace se pře-
dává dál a dál, vítán je každý. Závěr roku patří tradičnímu kolu Silvestrovského 
běhu. Výbor TJ Sokol děkuje všem účastníkům ale hlavně dobrovolným orga-
nizátorům pohybových aktivit, kteří i letos nezklamali a do historie TJ a sportu 
v Kostelci nad Orlicí zapsali další úspěšné sportovní Vánoce 2009. Zároveň patří 
poděkování za grantový fi nanční příspěvek Městu Kostelec nad Orlicí.

 TJ Sokol Kostelec nad Orlicí

Výsledky nohejbal
Z mnoha výsledkových listin přinášíme alespoň jednu, z luxusně obsazeného 
vánočního nohejbalového turnaje, který se konal 29.12.2009:

1. Bier M., Urban M.
2. Jindra M., Janeček M.
3. Pyskatý V., Kovanda J.
4. Skyba M., Hostinský M.

5. Kytlík P., Pučan B.
6. Jedlinský J., Koněvalík
7. Fridrich P., Janeček J.
8. Podstavek M., Švandrlík P.

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA BŘEZNOVÉHO ČÍSLA 14. 2. 2010

MASÁŽE 5+1 zdarmaMASÁŽE 5+1 zdarma
Dovolujeme si Vás pozvat do nově otevřeného MASÁŽNÍHO SALONU
v prostorách FITCENTRA PROFIT.
NABÍZÍME RELAXAČNÍ MASÁŽ ZAD, ŠÍJE, DOLNÍCH A HORNÍCH KONČETIN.NABÍZÍME RELAXAČNÍ MASÁŽ ZAD, ŠÍJE, DOLNÍCH A HORNÍCH KONČETIN.

Dále připravuje: masáž lávovými kameny, vakuová terapie (baňkování),
 medová detoxikační masáž, čokoládová masáž, reflexní masáž plosky nohy.

Objednat se můžete na tel. čísle 6 0 4  9 2 8  9 0 4 .6 0 4  9 2 8  9 0 4 .
Na Vaši návštěvu se Těší Karol ína DvořákováKarol ína Dvořáková

M O Ž N O S T  Z A K O U P E N Í  D Á R K O V Ý C H  P O U K A ZŮ . M O Ž N O S T  Z A K O U P E N Í  D Á R K O V Ý C H  P O U K A ZŮ . 
1010 %

Slevový kuponSlevový kupon
na masážna masáž 

KARDIOLOGICKÁ AMBULANCE V KOSTELECI N.ORL. PŘIJME 
NA ZKRÁCENÝ ÚVAZEK ZDRAVOTNÍ  SESTRU. NÁSTUP 

1. BŘEZNA 2010, PŘEDNOSTÍ PRAXE NA INTERNĚ A ZNALOST 
ZÁKLADŮ PRÁCE S POČÍTAČEM. TEL.: 494 321 544, 736 451 626



Žáci VI. B a VI.C  Základní školy Gutha-Jarkovského pod vedením paní učitelky Mgr. Ivy Chadimové vyrobili roztomilé maňásky (obr. 1 – 4) a s paní učitelkou 
Mgr. Annou Starou nacvičili a jako vánoční dárek pro mladší spolužáky s těmito loutkami předvedli pohádky Jak pejsek s kočičkou vařili dort (obr. 5), O třech pra-
sátkách (obr. 6), O perníkové chaloupce (obr. 7) a novou pohádku podle scénáře paní učitelky Staré - Čertovská škola (obr. 8).  Představení se šesťákům opravdu 
vydařilo (obr. 9 – 11), malí diváci byli nadšení a odměnili naše „herce“  vděčným potleskem (obr. 12). Všem zúčastněným patří pochvala a dík.

1

4 5 6

7 8

9

11

10

12

2 3

 
D á r e k  p r o  s p o l u ž á k y


